
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

HAO J 01H © s
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

_____________ Phone CANal 8500 ________
|O»er One Million Lithuani ans In The United States

m a y ji o i m © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

MAUJIKNO3 
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

_____________Phone CANal 8500_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIII Kaina 3c Chicago 8, Ill. Pirmadienis, Vasario-Febru ary 4 d., 1946 No. 29

ATOMINĖ ENERGIJA GYVENTOJU GERBŪVIUI
PREZIDENTAS NORI TRIJŲ ŽMONIŲ 

KOMISIJOS ATOMO REIKALAMS
»

J. Valstybės valdžia nori kontroliuoti uranijų ir 
plutonijų, iš kurių gaminama energija

Svečiai Pas Prezidentą MIUNCHENE LIETUVIAI LEIDŽIA 
NET KETURIS LAIKRAŠČIUS

WASHINGTON, D. C., vas. 
3d. — Prezidentas Trumanas 
vakar pasiuntė laišką, kuriame 
išdėsto valdžios nusistatymą 
atomo energijos atžvilgiu. Kon­
gresas sudarė komisiją atomo 
reikalams, kurio pirmininku yra 
atstovas Brien McMahon.

Prezidentas nurodė, kad kon­
gresas privalo skubėti su įsta­
tymu, kuris sutvarkytų visą 
atominės energijos reikalą. 
Trumanas sako, kad nuo minė­
to įstatymo daug kas priklau­
so ne tiktai krašto viduje, bet 
ir tarptautinėje politikoje. /

Prezidentas pageidauja, kad 
būtų sudaryta komisija iš tri­
jų civilinių žmonių, kurie būtų 
įpareigoti tvarkyti visus atomo 
energijos reikalus. Komitetas 
rengėsi sudaryti , komisiją iš 
penkių asmenų.

Be to, valdžia nori, kad kon­
gresas leistų jai kontroliuoti 
visas medžiagas, iš kurių ga­
minama atominė energija, čia 
įeina uranijus 235 ir plutoni- 
jus. Jeigu valdžia kontroliuos 
energijos šaltinius, tai jos ži­
nioje bus ir visa gaminama en­
ergija.

Trumanas reikalauja praves-'

KURILŲ SALŲ PERLEIDIMAS RUSAMS 
NEPATEISINAMAS, SAKO ŽURNALAS
Komunistų partija planuoja ateityj dar labiau 

stiprinti ir didinti rusų armijaą
WASHINGTON, D. C., vas.

3d. — Roosevelto ir Churchil- 
lio sutikimas perleisti rusams 
Kurilų salas nepateisinamas, sa­
ko “The Army and Navy Jour­
nal”.

Įtakingas laikraštis nurodo, 
kad prezidentas Rooseveltas nie­
ko neišsiderėjęs iš rusų už šių 
salų perleidimą.

Jis primena, kad konstituci­
ja nedavė buvusiam prezidentui 
teisės daryti tokius pasižadė­
jimus, bet laikraštis pataria 
prižado laikytis.

Stiprins ir didins 
sovietų armiją

MASKVA, Rusija, vas. 3 d. 
— Komunistų partijos Centro 
Komitetas vakar paskelbė, kad 
partija stengsis didinti ir stip­
rinti dabartinę Raudonąją Ar­
miją.

šiuos pareiškimus komunis­
tai daro sąryšy su artėjančių 
“rinkimų” kampanija.

Komitetas kviečia visus bal­
suoti už komunistų partijos ir 
“nekomunistų bloką”. Rinki­
muose išstatyti tiktai komunis­
tų partijos parinkti kandida­
tai.

KOMUNISTAI GIRIASI KARO 
LAIMĖJIMAIS

Atsišaukime nurodoma į ka­
ro metu padarytus laimėjimus, 
pabrėžia į Sachalino ir Kurilų

ti įstatymą, kuris leistų pla­
tiems gyventojų sluoksniams 
naudoti Stonio energiją. Val­
džia nenori, kad patentais arba 
kitomis priemonėmis energija 
patektų į kelių žmonių arba ke­
lių bendrovių rankas. Taip pat 
privalo daboti, kad patvarky­
mai nesutrukdytų tolimesnių 
išradimų šioje srityje.

Sudarytoji trijų žmonių ko­
misija turi turėti teisę leisti 
užsienio komisijoms tikrinti 
atomo energijos dirbtuves. Są­
junginių Valstybių Organizaci­
ja turės teisės tikrinti atomo 
energijos centrus, kad įsitikin­
tų, jog ši energija nenaudoja­
ma karo tikslams..

Prieš keletą dienų prekybos 
sekretorius Wallace iškėlė min­
ti apie reikalą atimti atomo en­
ergijos kontrolę iš kariškių.

Kongreso atominės energijos 
komitetas pradėjo * svarstyti 
įstatymo projektą. Pirmininkas 
McMahon kreipėsi į prezidentą, 
prašydamas pareikšti valdžios 
nuomone šiuo svarbiu klausimu. 
Atominė energija turi didelės 
reikšmės tarptautinėje politiko­
je, todėl ir norima įstatymas 
tinkamai paruošti.

salų įsigijimą.
Komunistai tvirtina, kad nau­

jai nustatytos sienos su Len­
kija taip pat yra komunistų ly­
derių laimėjimas.

Sovietų laikraščiai labai pla­
čiai aprašė Višinskio kalbą Lon­
done. Britų užsienio ministerio 
kalbos pasirodė tiktai trumpa 
santrauka, beit nepadarytas joks 
komentaras.

Gali vėl įvesti mai­
sto korteles

WASHINGTON, D. C., vas. 
3d. — Dean Acheson pareiškė, 
kad J. Valstybės privalo auko­
tis ir susiveržti, jeigu norime 
padėti badaujančiai Europai.

Acheson tvirtina, kad reikė­
tų vėl grįžti prie racionavimo 
kortelių, jeigu šiaip negalėsime 
pasiųsti reikalingų maisto at­
sargų badaujantiems.

Vasario 14 dieną kongreso 
komitetas pradės tyrinėti prie­
žastis dabartinio sviesto sto­
kos.

Manuilski susikirto 
su Connally

LONDONAS, vas. 3 d. —So­
vietų atstovas Manuilski rei­
kalavo, kad naujai sudaryta 
darbininkų unijų organizaci­
ja turėtų teisę turėti savo at­
stovą Sąjunginių Valstybių or­
ganizacijoj.

Senatorius Connally labai 
griežtai pasipriešino. Jeigu mi­
nėtos unijų organizacijos at­
stovai bus priimti, tai tada ir 
AFL atstovas privalo būti pri­
imtas, jis pareiškė.

Gromyko pasipriešino ĄFL

NAn.TTENU ACME THephoi-
Baltuose Rūmuose susirinko filmų dalyviai paminėti kartu su prezidentu 

Trumanu ir jo šeima mirusio prezidento Roosevelto gimtadienį.

priėmimui, nes tai esanti tik­
tai vienos valstybės organiza- 
ei j a.

Rusai kasa čekų 
uranijų

CARLSBAD, Čekoslovakija, 
vas. 3 d. — Vienintelės urani- 
jaus kasyklos Europoj yra ru­
sų priežiūroje, paskelbė ONA, 
nors čeku valdžia tatai ir nei­
gi a.

Kasyklų apylinkes prižiūri 
čekų kareiviai, kuriems įsaky­
ta nieko neprileisti prie tos 
srities. Kareiviai visą laiką ne­
šiojasi rankinius kulkosvai­
džius.

Kasyklose dirba 228 darbi­
ninkai, kuriems vadovauja 68 
sovietų mokslininkai ir spe­
cialistai.

Rusai nori užvaldyti 
pasaulį

WASHINGTON, D. C., vas. 
3d. — Yra pagrindo manyti, 
kad sovietų valdžia yra pasi­
šokusi okupuoti ne tiktai Ira­
ną, Turkiją, ir Balkanus, bet 
ir visą pasaulį, sako Drew 
Pearson.

Sovietų šnipų tikslas Kana­
doj ir Amerikoj labai platus, 
jie renka žinias apie kiekvie­
ną didesnį tiltą ir svarbesnius 
pramonės centrus.

Maskva turi savo agentų ir 
įvairiose įstaigose.

—Karo teismas nuteisė ja­
ponų kap. Hondą 20 metų ka­
lėjimo už žiaurų elgesį su be­
laisviais.

Maskva šnipinėja 
Amerikoje

WASHINGTON, D. C., vas. 
3 d. — Sovietų valdžia tu­
ri labai daug agentų ir ve­
da platų šnipinėjimo darbą 
Kanadoj ir J. Valstybėse, pa­
tyrė Drew Pearson.

Prieš kuri laiką Kanados 
valdžiai pasidavė aukštas so­
vietų šnipas, kuris išdėstė 
visus Maskvos planus.

Kanados premjeras tatai 
skaitė tiek svarbiu dalyku, 
jog atskrido lėktuvui į Wa- 
shingtoną ir informavo pre­
zidentą apie sovietų užsimo­
jimus.

Si---------------------------------------------------- -------------------- '

IŠ BURBANK Į N. YORKĄ LĖKTUVAS 
UŽTRUKO TIK SEPTYNIAS VALANDAS

Gen. Bradley teisinasi dėl John Stelle 
užpuolimų veteranų administracijoj

NEW YORK, N. Y., vas. 3 betų visų legijono narių var- 
d. — Keleivinis lėktuvas “Lock-' du.
head Constellation” šiandien su- Gen. Eisenhower taip pat pil- 
mušė didžiausią šios rūšies lėk- niausiai pasitiki gen. Bradley, 
tuvų rekordą. kuris karo lauke labai vyku-

Iš Burbanko, Cal., į New Yor- 
ką jis užtruko tiktai 7 vai., 27 
minutes ir 40 sekundžių. Lėk­
tuve buvo 45 keleiviai ir sep­
tyni lėktuvo įgulos nariai.

Lėktuvui vadovavo lakūnas•
Jack Frye. Kartais jiems teko 
skristi po 375 mylias į valan­
da.

Nuleido keturis žu­
vusiųjų lavonus 

ELK MOUNTAIN, Wyo., 'vas.' 
3d. — Vietos gyventojai šian­
dien nuleido nuo kalno keturis
lavonus, kurie surasiti lėktuvo 
nelaimės vietoje.

Nusileidusieji tvirtina, kad 
aukštumoje siaučia labai dide­
lis šaltis ir nepaprastas vėjas. 
Lėktuve buvusieji išmėtyti pla­
čiame plote, dalis jų lavonų ap­
klota sniegu.

Lėktuve buvo didokas pluoš­
tas laiškų, apie 80% laiškų pa­
vyko išgelbėti.

Gen. Bradley vyku­
siai teisinasi

WASHINGTON, D. C., vas. 
3d. — Vakar didoką sensaci­
ją sukėlė John Stelle, Ameri­
kos Legijono komandieriaus, 
kaltinimai prieš karo veteranų 
reikalų tvarkymą.

Stelle pareiškė, kad Bradley 
įvedęs netvarką veteranų itvr«Kr 
kymo reikaluose, todėl ir rei­
kalauja jį pašalinti.

Stelle pasiuntė Visiems kon­
greso nariams po laišką, kuria­
me reikalauja pravesti investi- 
gaciją visoje veteranų admini­
stracijoje.

PREZIDENTAS REMIA 
GEN. BRADLEY

Prezidentas Trumanas pa­
reiškė, kad jis pasitiki gen. 
Bradley administracijos gabu­
mais; jis netiki, kad Stelle kal- 

šiai tvarkė kariuomenės reika­
lus.

Pats gen. Bradley pareiškė, 
kad Sfelle kaltinimai be pagrin­
do, jis skaitmenimis įrodė jo 
vadovaujamos administracijos 
atliktus darbus.

Maskva drumsčia 
rytų Europą

LONDONAS, vas. 3 d.—Mas­
kvos radijas šiandien pakar­
tojo Bulgarijos “Tėvynės Fron­
to” valdžios paskutinį įspėji­
mą opozicijai.

Bulgarų komunistai tvirti­
na, kad jie imsis labai griežtų 
priemonių prieš opozicijos ly­
derius, jeigu šie nenustos vedę 
kovos prieš “išrinktą” valdžią.

Britu valdžia labai atidžiai 
seka Maskvos agentų veiks­
mus pačioje Bulgarijoje ir už­
sieniuose.
PASKALOS APIE PLANUO­

JAMUS MAIŠTUS
Sovietų propagandos agentū­

ros skelbia, kad Albanijoj po­
licija susekė sąmokslą prieš 
neseniai išrinktą gyventojų 
valdžią.

Rusai pasakoja, kad polici­
ja areštavo kelis asmenis, ku­
rie veikia “graikų fašizmo 
naudai.”

Albanijos policija areštavo 
daugelį žmonių Tiranoj, Scu­
tari mieste ir kitur. Britai su 
amerikiečiais atidžiai seka šį 
Maskvos organizuotą “nervų 
karą.”

—Argentinoj nežinomi as­
menys pačiupo opozicijos laik­
raščio redaktorių, smarkiai jį 
sumušė ir paleido. Grobikai 
nešiojosi policijos žvaigždes.

—“Maršalas” Tito sudarė 
naują ministerių kabinetą. Jis 
pareiškė, kad visos partijos 
sutiko su jo parinktu kabi­
neto sąstatu.

Tremtinių vadovybė pataria turėti viltį savo 
krašto ir savo tautos ateitimi

NEW YORK, N. Y., vas. 3 d. (LAIC) — Vakarų Vokieti­
joj atsidūrę lietuviai greitai pradėjo organizuoti periodinę spau­
dą. Vienur laikraščiai leidžiami spaustuvėje, o kitur — mimeo- 
grafu. Miuncheno lietuvių kolonija leidžia net keturis leidinius 
— “Informacinį Biuletenį” (išeina kas antra diena), “Vox Uni- 
latis”, “Dienos žinios” ir “Aidai”. Pastarojo vedamajame sako­
ma :

“Antrasis [“Aidų”] numeris buvo išleistas šiais metais 
i 1945] vasario 16 d. proga. Bet pastarasis atkreipė gestapo 
dėmesį ir jo leidėjui teko atsidurti tardymo ugnyje. Tolesnis 
“Aidų” leidimas tuo būdu pasidarė neįmanomas, ir jie turėjo 
nutilti, nors mūsų kolonija jų vis laukė. Dabar susidaręs spau­
dos darbuotojų kolektyvas jaučia, savo pareigą atgaivinti kaip 
lik tą leidinį, kuri ir savo tradiciją ims iš čia. Tiesa, dabar 
"Aidai” nebus joks pogrindžio darbas, kurį tektų slapta atliki­
nėti. Jie šiandien skamba viešai ir laisvai.”

WUERZBURGE LEIDŽIA 
“LIETUVIŲ ŽINYNĄ”

Lietuvių Sąjunga Wuerzbur- 
ge leidžia “Lietuvių žinyną” 
(jau išėjo šeši numeriai).

Rothenburge leidžiamas “Lie­
tuvis”. Seligenstadte leidžiama 
“Lietuviškoji Informacija”, ku­
ri jau artinasi prie šimtojo nu­
merio.

Lietuvių kolonija Kempten 
išleido knygelę “Atguvos Ba­
ras”.

LIETUVIŲ CENTRAS
STIPRINA VILTĮ

Wuerzburgo Lietuvių Cen­
tras išleido atsišaukimą, kuria­
me tarp kitų dalykų ir taip ra­
šoma:

“Visų pirma turime tikėti, 
tvirtai ir nepalankiai turime ti­
kėti savo krašto, savo tautos 
ir savo pačių ateitimi.

Ta viltis turi būtinai degti 
mūsų, širdyse, nors mūsų di­
džiųjų lūkesčių padangės būtų 
ir kažin kaip apsiniaukusios.”

VOKIETIJOJ MIRĖ JUOZAS 
RUDOKAS

Nepalaužiamos energijos lais­
vės kovotojas, Juozas Rudokas, 
1944 metais vokiečių buvo su­
imtas ir kalėjime kankintas.

Balandžio menesį amerikie­
čiai jį išlaisvino iš Beyruth ka­
lėjimo.

Kankinimų pakirktas, šių me­
tų gegužio mėn. jis mirė nuo 
greitosios džiovos.

—Velikie Luki mieste rusai 
pakorė aštuonis vokiečius, jie 
žiauriai elgėsi su rusais da­
bartinio karo metu.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Aukšti valdžios pareigūnai yra pasiryžę baigti plieno 

streiką. Pasakojama, kad Fairless norėjęs baigti, bet kiti kor­
poracijos direktoriai pasipriešino.

— Chester Bowlesi, kainų tvarkytojas, yra pasiryžęs atsi­
statyti, jeigu Snyder ir kiti pareigūnai leis kelti kainas ir ati­
darys duris infliacijai.

— Iš Anglijos turėjo išplaukti “Queen Mary” su keliais 
šimtais moterų, J. V. karių žmonų, bet blogas oras privertė lai­
vą grįžti uostan.

— šiandien New Yorko uoste streikuoja visi tugboat (vel­
kamieji laivai), gali sustoti visas uosto trafikas.

—■ Britų rašytojas Philip Oppenheim mirė Guersney salo­
je, jisl parašė apie 150 tomų įvairių misterijų.

— Sąjungininkai surado Heinrich Himmlerio slaptus doku­
mentus. Paaiškėjo, kad jis įsake nužudyti buvusią savo meilu­
žę ir josios vyrą.

— Sovietų spauda labai aštriai puola britų kariuomenės 
elgesį Graikijoj.

— Chicagos “Congress Kotely” kilo gaisras, padaryta nuo­
stolių už $25,000.00.

— Čilės valdžia nutarė panaikinti įsakymą, kuris uždarė 
dvi darbininkų unijas.

— švedai atsisakė dabartiniu metu atiduoti Varšuvos' val­
džiai tūkstantį žydų vaikų.

irija skusis Saugu-
mo tarybai

LONDONAS, vas. 3 d. — 
Sirijos atstovas Al Khoury pa­
reiškė, kad pirmadienį jis į- 
teiks Saugumo Tarybai skun­
dą prieš britus ir prancūzus.

Sirijos valdžia keliais atve­
jais norėjo kalbėtis su pran­
cūzais arba britais dėl kariuo­
menių atšaukimo, bet negali 
susitarti. •

Khoury mano, kad naujai 
sudaryta tarptautinėj organi­
zacija padės išprašyti prancū­
zų ir britų armijas iš krašto.

Hopkins rašė savo 
atsiminimus

NEW YORK, N. Y., vas. 3 
d. — Paskelbta, kad paskutiniu 
metu Harry Hopkins, dviejų 
laikraštininkų padedamas, rašė 
savo atsiminimus.

Jam nepavyko jų užbaigti, 
bet darbas įpusėtas, redakto­
rius pajėgs juos sutvarkyti ir 
pabaigti.

Didelė dalis jo paties ranka 
jau parašyta, o kita dalis dik­
tuota padėjėjams.

LONDONAS. vas. 3 d. — Bri­
tų moterys kelia didžiausią 
triukšmą, kad pradėjo stigti 
rinkoje džiovintų Amerikos 
kiaušinių.

Maisto ministeris pareiškė, 
kad už Amerikos kiaušinius rei­
kia mokėti doleriais, valdžia 
bandysianti įsigyti kiaušinių 
Kanadoje.



L LIETUVIŲ RATELIAI Į

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETA BRUOŽAI

Draugijos metinis susirinki­
mas Įvyko sausio 13 dieną pa­
prastoj svetainėje. Narių atsi­
lankė gražus būrelis. Malonioj 
nuotaikoj pirm. A. Misčikaitie- 
nė atidarė susirinkimą.

Perskaityta draugijos nuta­
rimai iš praeito susirinkimo. 
Laiškų gauta Įvairių, jų tarpe 
ir padėka Amerikos Lietuvių 
Kongreso, įvykusio lapkričio 2'9, 
30 ir gruodžio 1 dienomis 1945 
m.

A. Misčikaiitienė išdavė ra­
portą iš Lietuvių Kongreso la­
bai platų ir aiškų. Narės pri­
ėmė jį su dideliu rankų ploji­
mu.

Reikia neužmiišti, kad drau­
gija Apšvieta nėra didelė, bet 
Lietuvos reikalus ji labai at­
jaučia. Apšvietietės paaukavo 
Lietuvių Kongresui $25. Jos 
aukoja plačiai kitiems Lietu­
vos reikalams.

Komisijos raportas iš įvykiu 
šio gruodžio 16 dieną vakaro. 
Oras tą dieną buvo pusėtinai 
šaltas, taigi vakaras buvo nela­
bai skaitlingas. Tačiau darbš­
čioji komisija padarė keletą de­
šimčių dolerių pelno. Komisiją 
sudarė šios narės: A. Dailido- 
nienė, M. Liutienė, O. Razmie- 
nė. Draugija įtaria širdingą ačiū 
Komisijai už pasidarbavimą ir 
narėms už gausų dovanų sune- 
šimą.

Sekantis draugijos parengi­
mas Įvyks gegužės 5 dieną 
Hollywood svetainėje. Bus pa­
minėjimas Motinų Dienos ir 
kartu draugijos metinis vaka­
ras. Planuojama surengti graži 
programa.

“ApšViėtos” valdyba 1946 
metams yra: Pirmininkei A. 
Misčikaitienei Atsisakius, jos 
vieton išrinkta Marė Liutienė; 
Ona Dovgin pirm, pagalbinin­
ke, S. Puniškienė nutarimų raš- 

‘tininkė, M. Vaičiulienė finansų 
raštininkė, M. Endžiulienė tur­
to globėja, A. Dailidoniėnė ka- 
sierė, A. Misčikaitienė, kores­
pondentė, Ona Razmų s maršal- 

. ka.
Draugijos susirinkimai bus 

laikomi kas antrą sekmadieni 
mėnesio. Sekantis susirinkimas 
pripuola sekmadieni, 10 dieną 

5 vasario. Jis Įvyks Jonistų sve­
tainėje, 814 W. 33rd st., pra­
džia 2:30 valandą popiet.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
ir valdyba patikrino draugijos 

‘stovį kasierkos A. Dailidonie- 
nės namuose, 7108 So. Halsted 
st., kuri turi savo skutyklą. Pa­
tikrinus visas knygas matyti, 
kad draugija yra gerame sto­
vyje. Draugė Dailidoniėnė po 
viso ko viešnias gražiai pavai­
šino gardžiais skanėsiais. Už 

. tai draugės taria jai širdingą 
ačiū.

Revizijos komisijoje buvo 
šios narės: M. Liūtas, S. La- 
leikienė ir Ona Dovgin.

— S. Puniškienė.

Štai kur bus links­
mybių ir gardaus 

juoko
Suvalkiečių Draugijos Choras 

stato scenoje gražų trijų veik­
smu vaizdeli “Katriutės Ginta- u c

rai”. Lošia visas choras, pasi­
rėdęs lietuviškais kostiumais ir 
su šienpioviais bei grėbėjomis 
iš Lietuvos.

Po to bus graži mužiką, gė­
rimai ir užkandžiai.

Užprašom visus atsilankyti 
vasario 10 dieną. Vaidinimas 
įvyks Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted st. Pradžia ly­
giai 4 valandą popiet. Nesive­
ls okit, ba gali vietos pritrūkti. 
Lauksim lamstų atsilankymo.

— Pauline Rainis.

SPORTAS
★ 

Pirmos ristynčs
Šiandien White City patalpo­

se (63-rd ir So. Parkway) į- 
vyks pirmos Karolio Požėlos 
promotuojamos ristynės. Nuo 
dabar kiekvieną pirmadieni Po­
žėla rengs ten ristynės. .

Šiandien risis “Angelas”, 
Strongberg, Hewitt, Vytautas 
Bancevičius ir kili.

Sudegė taverna 
Bridgeporte

Ankstokai rytą, praėjusį ket­
virtadienį, kilo gaisras taver­
noje pp. Yurkų, adresu 3203 S. 
Halsted st.

Iš karto, sako, kaimynai pa­
stebėjo dūmus besiveržiančius, 
bet neatkreipė reikiamo dėme­
sio. Tik kai dūmai ėmė veržtis 
smarkiai, tada buvo pašaukti 
ugniagesiai.

Atvažiavo ugniagesiai. Na, 
žinia, ugnį gesinant mažai ko 
kito žiūrima. Daužoma stiklai, 
piliama vanduo. Taigi ir pp. 
Yurkų saliūnas smarkiai nuken­
tėjo: barai apgadinti, langas iš­
daužtas, sako, daug gėrimų žu­
vo. Padaryta žalos keletas tūk­
stančių dolerių.

Ir visi nuostoliai, atrodo, teks 
padengti vieniems pp. Yurkams, 
nes apdraudos savo bizniavietei 
jie neturėjo.

Vis gi po gaisro jie stengė­
si greitai atsigriebti, ir jau 
šeštadieni teko pastebėti taver­
nos lange užrašas: Biznis da­
romas kaip paprastai.

Mano, kad gaisras kilęs dėl 
elektros laidų netvarkos.

— Praeivis.

Suvalkiečių Mišraus 
Choro žinutės

Sausio 27 diena dainavome 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
kos kuopos ir Piliečių Klubo su­
dėtiniam parengime Marquette 
Park svetainėje, 6908 S. West­
ern avė. Publikos nors nebuvo 
perdaugiausia, bet visi ramiai 
klausėsi choro ir buvo paten­
kinti jo dainaviiiiu.

Praėjusį pirmadienį į pamo­
kas atėjo visi choro nariai. Tai 
tikras rekordas. Tik Mariutė 
Didžius atėjo truputį vėliau. 
Visgi jos pavėlavimas yra pa­
teisinamas. Ji buvo sustojusi 
pas gerai žinomą biznierių p. 
Frank Bakas, kttris turi vais­
tinę Bridgeporte kolonijoje, 
3201 So. Halsted st. Ponia Di­
džius išėmė penkinę ir sako: 
iš truputį pavėlavau, bei tu­
riu naują choro rėmėją, kuris 
‘‘teikė šitą penkinę ir įstojo į 
choro rėmėjus.

Suvalkiečiu Mišrus choras c

Širdingai dėkoja p. Rakui už 
prisidėjimą prie rėmėjų.
Pildysime programą S.L.A. 63 

kuopai sausio 10 d.
S.D.A. 63 kuopa Btirnsidėje 

rengia Dietuvos nepriklausomy­
bės paminėjimą. Suvalkiečių 
Mišrus Choras yra prisirengęs 
duoti gražią programą. Paren­
gimas bus adresu 1036 East 
93rd st.

Visi choro- nariai dalyvauki­
te šiandien pamokose Lietuvių 
Auditorijoje 8 v. v. Kad gerai 
prisirengus atlikti savo užduo­
tį, tai reikia lankyti visiems pa­
mokas. Būsiu ir aš.

— Jūsų Choristė.

Buvęs nacių aukštas pareigūnas Franz Strasser 
stovi prie kartuvių su surištomis rankomis. Strasser 
buvo pakartas Landsbergo kalėjime, Vokietijoje.

I Uniformuoti Vyrai į
I ą • i — v— np i iApiplėšė Taksikebo
Vairuotoją

Barney Spears, 222 S. Ham­
lin avė., Checker taksikebo šo­
feris, pranešė policijai, kad jį 
apiplėšė ir atėmė iš jo $27 ir 
laikrodėlį $45 vertės du jauni 
vyrai, pasirėdę jūreivių unifor­
ma. Piktadariai pabėgo.

! < >S< *

TRUPUTIS APIE OPERETĖS 
“GRIGUTIS” ARTISTUS

SENOJI IR JAUNOJI KARTA MENO DALYKUOSE 
PUIKIAI KOMBINUOJĄS

Neseniai, prieš porą mene­
sių, Chicagos vyro choro pa­
stangomis buvo pastatyta sce­
noje operetė “Grigutis” K. Ste­
ponavičiaus vadovybėje. Vyrų 
Chorui padėjo p. A. Steponavi­
čienės vadovaujamas merginų 
choras. Chicagos Lietuvių Drau­
gija tą pačią operetę su tomis 
pačiomis jėgomis sausio 27 die­
ną pakartojo.

Publika Sokolų svetainėje vos 
galėjo sutilpti taip pirmą, kaip 
ir antrą kartą. Kodėl dainos ir 
muzikos mėgėjams buvo tokia 
proga gėrėtis šios opere'ės ’vai­
dinimu? Todėl, kad gabios ir 
patyrusios senosios ir jaunosios 
kartos spėkos vaidino ir kiek­
vienas savo užduotį atilko pil­
nu paSisėkimu. Truputį pakal­
bėsime apie šiuos talentingus 
vaidintojus.

Ponia Genovaitė Giedraitiene- 
šidiškiutė. ’Ji jau prieš eilę įlie­
tų pradėjo dalyvauti scenoje. 
Sa’pm'čįbš Staniuliūtės-čerie- 
nės globoje, dainuodama kon-* 
centeliuose-solo. Jos vaidinimas 
ir gražus dainavimas rodė, kad 
yfa auklėjama .puiki daininin­
kė ir vaidintoja. Jauna būda­
ma ji pradėjo ir sfuikuoti ir 
buvo lavinama tnu'zi?oš. Aukš­
tesnėje -mokykloje, High School, 
įvairiose operetėse svarbias ro­
les ihoky'ojai jai duodavo. Be­
praktikuojant prieš perstatymą 
muzikalių .veikalų mokyklos-sa­
lėje tekdavo jai ir. tikrai- sun­
kiai -dirbti Jr pavargti. Betgi 
savo užduotis ji at-’ikdavo vi­
suomet «su. -pasižymėjimu.

Juozas Virbickas.prieš 2'5,;me­
dis, dar visai jaunąs, jau vai­
dino, Jisai yrą vaidinęs šimtus 
veikalų, o ir choruose,, kaip 
gražaus tembro baritonas, dai­
navo. Jis ir dabar pasilieka ge­
ras lošėjas, ir tikėkime, kad 
bus dar e’ię metų, Nepailsk, 
Jonai,, .eši naudingas. teatro rei­
kaluose, kaip pirmiau, taip ir 
šiandien. ....

Vincas Raškauskas, scenos 
veteranas.-Kaip-smagu, kad se­
natvei jis nepasiduoda, ir. ilgą 
metų eilę.yra daug ir visuomet 
gerai vaidinęs. Puikiai ir šian­
dien pasirodo- estradoje ir. pu­
blikos dėmesį -patraukia savo 
rolės • afikimu. Laikykis ir to­
liau, Vincai, ir palaikyk mūsų 
scenos darbą.- ( „

Ponia Ona Dovginienė yra 
vaidinusi ir Lietuvoje. Ji žino 
scenos-, darbą ir-turi talentą jo­
je veikti. ■ ( ■ -

Jonas Dombro. Sakysiu, su­
rišk jį 'karįu su Vincu Raškau­
sku ir permesk- per -balkį, tai 
ne vienas kito nenusvers.

Vincas Ascilla šimtą metų be 
siu metu kaip Vra dainininkas, 
o kartu ir geras vaidintojas.

vaidinimu publiką visuo- 
prijuokina iki ašarų. Ero­
dą r esi taip geras, kaip 
Kvedaro, kai anais laikais 
visi dainavome ir vaidino­

si - -
lietuviškai kalbėti

Vincuk, dar daug metų tur būt 
sukinėsis lošime ir dainose, tai 
prisimindamas jaunystės dvasią 
būk menininku ir toliau.

Jurgis šarkiunas daugeliui 
žinomas netik judrus aktorius, 
bet ir didelis komikas. Jis bet- 
kuricse rolėse yra komikas ir 
savo 
met 
lūži, 
prie 
mes 
me.

Apie lietuvaites “Grigutyje”. 
Jos yra tos lie'uviatės, kurias 
mes nuolat matome dainuojant 
ir vaidinant. VisUpirma gali tų 
mergaičių tėvai, ypač motinos, 
.pasigerėti, kad jas taip gražiai 
išmokino 
Tėvynes dainos, jūs malonios,- 
kad širdį žadinat taip saldžiai.

Tegyvuoja senosios ir jauno­
sios kartos vienybė ir solida­
rumas! — R. š.

'Paieškojimas gimi­
nių ir draugų Ame­

rikoje
Janina Sankauskaitė, duktė 

Onos Vilimaitės, gyvenusi Lie­
tuvoje Panevėžio mieste, dabar 
gyyenanti Vokietijoje, ieško sa­
vo dėdžių Juozo ir Kazio Vili­
mų, 1942 m. gyvenusių Čika­
goje.

Mano dabartinis adresas:
Janina Jankauskaitė, 
2C/268 Gr. Hesepe Camp, 
268 D.P. Assembly Centre, 
890 Control Unit,
B.H O R. (Via Gt. Britam)

I
A

a. a.
JUOZAPAS _ 

PARNARAUSKAS 
gyveno 3303 So. Morgan St.

Mirė vasario 1 d., 3:15 vai. 
ryto, 1946 m., Sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Raudo­
nių kaime, Nemakščių par., 
Kauno gub._ Amerikoje išgy­
veno 33 metus.

Paliko nuliūdę: 2 pusbroliai, 
Juozapas Achas ir Jurgis Nor- 
butas ir jo šeima, pusseserės 
duktė Helen Wilbas ir kiti gi­
minės ir draugai. Lietuvoje 
paliko brolis ir 3 seserys ir 
giminės.

Priklausė prie LDS 76 kuo­
pos. Brighton Parke.

Kūnas .pašarvotas St. Ma­
žeikos kopi., 3319 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
antrad., vasario 5 d., 1:30 v. 
po pietų. Iš koplyčios bus nu­
lydėtas- į , Lietuvių Tautiškas 
ka nines.

Visi a. a. Juozapo Parna- 
rpusko giminės draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti, laidotuvėse ir su- 

I teikti jam paskutini patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę’ lieka:
Pusbroliai, Pusseserės, Duktė, 
Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. J. F, Eudeikis, 
Tol. YARds 1741. ■

I fiVFIKKLaOIsLiBKulO Visas Pasaulio
----- -- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST,

Tel. YARDS 7308

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
" mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAF. 5800 arba 5870

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos

Diretkorių
Asociacijos

LACHAWICZ IR SŪNŪS

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUAN1CA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
Phone LAFAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

Phone YARDS 07811646 WEST 16th STREET

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419’ r

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGĄ

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

. PRANEŠIMAI
NORTH SIDE.—B ALF 4-to 

riaus sandėlis .priima drabužiu< Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 to> 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 8-tas skyrius dar vis pri 

ima drabužius dėl nuo karo nu 
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai 
gsis su paskutine d. šio mėnesiu. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

CHICAGOS LIET. AUDITORI­
JOS Direktorių metinis susirinki­
mas įvyks pirmad., vasario 4 d., 
Auditorijos svet., 3133 So. Halsted 
St. St., 8 vai. vakaro. Visi direkto­
riai kviečiami dalyvauti.

.. —A. Kaulakis, rast.

Chicagos Draugi j ų,
Klubų Valdybos

; 1946 Metams
JAUNŲ' ' LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted Št., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa­
gelb.., 3347 So. Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari­
mų rast., 3220 S.-Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rast., .3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas .Petraitis — kontr. rast., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3105 S. Union Avė.; 
Albinas Matiejunas — apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.; Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi­
rinkimus kas mėnesį pirmą penk­
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map­
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Salle St., Commodore 9063; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., Cicero 362; Fin. 
rašt—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas, 5135 S. 
Dorchester Ave., Midway 2553; 
Trustees—Mrs. M. Mlravičia, 2539 
W. 46th Pl., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs.
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

LIETUVIŲ NAMU SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave;; Sta­
nislovas Kunevičius—rašt., t 3220 
So; Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamąs Jąnųlis7-‘-fin. rast., 3453 S. 
Morgan Št.; Petras Balsis—kasie­
rius, 5653 S. Throop St.f Rozali­
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai­
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Priimami visi namų są- 
vininkai be skirtumo amžiaus.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 46 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.;
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juoząpaviče—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai, .po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

rlUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO- 
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 303J

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungeviez—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaio, 
3600 W. North Ave... Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas— 

pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. 
Povilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J. Keturakis— 
nut., rast., 3217 S. 53 Ct., Cicero 
50, Ilk; A. Grincevich—fin. rašt., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kasierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo­
bėjai: Alf. Masiulis, 3252 S. Hal­
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba- 
lakas—korespondentas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas- , 
.per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, i 
vai. po pietų, Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

“NAUJIENŲ” 
KONCERTAS
Kovo-March 10—1946

SOKOL HALL
. 2337 So. Kedzie Ave.
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AMERIKOS LititJVlįl INFORMACIJOS 
CENTRO PRANEŠIMAI

APLINK TREMTINIUS 
SUKELTOS BANGOS

Lietuvių tremtinių Švedijoje 
leidžiamajame “‘Svetur” No. 9 
(1945 m. 20 d.) skaitome:

Švedų tautos karštas reaga­
vimas į internuotų baltiečių iš­
davimą sovietams dar neatslū­
go. Jau du sovietų laivai išvežė 
didelę dalį internuotų vokiečių, 
bet baltiečių dar nė vieno ne­
paėmė. Kad laikraščiai savo ve­
damuosiuose ir laikraščių ap­
žvalgose to klausimo nepalei­
džia, matyti iš šių trumpų laik­
raščių ištraukų:

Stackholms Tidningen (libe­
ralų) gruodžio 8 d. polemizuo­
ja su vyriausybes organu “Mor­
gen Tidningen” (socialdemo­
kratų) ir didžiai nustemba, kad 
vyriausybės organas paneigia 
galimybę, jog buvusios koalici­
nės vyriausybes nariai nesocial- 
demokratai, daugelis vyriausy­
bes sluoksnių ir pati užsienių 
valdyba nežinojo, kad vyriausy­
bes nutarimas grąžint i inter­
nuotuosius buvo taikomas ir 
baltiečiams. “Kai ‘Morgen 
Tidningen’ šią galimybę laiko 
be pagrindo, tai kolega turėtų 
pasirūpinti ištirti, kaip gi buvo 
tada su kitais vyriausybės na­
riais ir užsienių valdyba.

Kad minėtas birželio mėne­
sio nutarimas galėjo surišti vy­
riausybės rankas ir baltiečių 
išdavimo klausime, kaip kad 
dabar prileidžiama, yra ne įma­
noma, nei suprantama. Tik po 
to turėjo atsirasti tam tikros 
aplinkybės, kurios buvo nuo 
viešumos slepiamos...”

Ai- visi tie, kurie geriau no­
ri mirti, negu būti išduoti so­
vietams, yra teisingumui pasto­
ję kelią karo nusikaltėliai? Į šį 
klausimą atsako senas liberalas 
Walfrid Spangberg savo straip- 
niu “Geneborgs Handelstid- 
ning” gruodžią 11 d.; “Tą di­
džiulę baimę dėl jų laukiančio 
likimo iššaukia žinojimas, kas 
atsitiko su kitais, nė kiek ne­
sunkiau už juos nusikaltusiais, 
ir nežinojimas, kas atsitiko su 
daug daugiau kitų, dingusių be 
pėdsakų. Ne vien karo nusikal­
tėliai, naciai ar reakcionieriai

užstoja šviesą, bet žmonės iš 
visų visuomenės sluoksnių ir 
įvairių politinių antspaulvių, 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu 
galėjo būti kliūtimi, o tai tai­
koma visiems, buvusiems užsie­
ny ir susipažinusioms su sveti­
momis sąlygomis, arba tiems, 
kurie nėra vadovaujančių 
sluoksnių nuomonės.. Dauguma 
karo pabėgėlių, arba bent bal­
tiečių taip arti savęs pergyveno 
tokias deportacijas, o patys iš­
sigelbėjo tik pabėgdami arba 
nesugrįždami. Todėl visai ne­
nuostabu, kad jie nori geriau 
mirti, negu būti siunčiami at­
gal.”

Rusų laivę “Bielostrov”, at­
siųstų pasiimti išduodamų in­
ternuotųjų, atvykimo proga 
“Dagens Nyheter” gruodžio 12 
d. rašo: “Jeigu rusų sanitari­
nis laivas būtų atvažiavęs pasi­
imti baltiečių, tai viešoji opini­
ja to atsilankymo nebūtų taip 
lengvai priėmusi, kaip dabar. 
Stipri tautos nuomonė laukia, 
kad vyriausybė padarys skirtu­
mą tarp specialios baltiečių 
grupės ir vokiečių, kurie grįžta 
kaip kariavusios tautos žmo­
nės. Reikia atsiminti, kad va­
karų alijantai negrąžino baltie­
čių karo pabėgėlių. Kaip žino­
ma, to nepadarė nei Danija, 
nei Norvegija...” “Svenska 
Dagbladet” (krikščionių libera­
lų) redaktorius Birger Beck­
man, didelis baltiečių draugas, 
savo laikraštyje iškėlė klausi­
mą, ar švedų vyriausybei nebū­
tų geriau visus čia Švedijoj 
esančius baltiečius kur nors 
masiniai iškeldinti, apmokant 
visas iškėlimo išlaidas. Dėl to 
klausimo jau minėtas “Dagens 
Nyheter” tęsia: “Komplikaci­
joms išvengti kai kurie žurna­
listai pradėjo diskusuoti mintį 
masiniai iškelti baltiečius pabė­
gėlius, kaip civilius, taip ir ka­
riškius, kur nors į vakarus. Su­
prantama, kad šie planai buvo 
iškelti vadovaujantis kuo ge­
riausiais norais. Gal kas nors 
ateityje iš to ir išeis. Bet dabar 
kažin ar patogu leistis dėl to į 
diskusijas. Ir patys baltiečiai, 
ir užsienis gali susidaryti klai-

.MA"JIENŲ-ACME Telenhoto
Andrei Vishinsky, sovietų 

užsieniu reikalu komisaro 
pavaduotojas, kuris kreipė­
si į Jungtinių tautų saugu­
mo tarybą, prašydamas, kad 
pastaroji ignoruotų Irano 
skundą.

REIKIA 25 DARBININKŲ
Mokestis pradžioje 93 k-c. į valandą. Pakėlimas 30 dienų išdirbus. 

PREMIJOS MOKAMOS UŽ NAKTINIUS ŠIFTUS.
PASTOVUS DARBAS

Ateikite tiesiai i employment office 8:30 iki 5:00 popiet.

R. LAVIN & SONS, Ine.
3426 South Kedzie AvenueU.... .. . .............          /

DUODAME MORGIČIUS LENGVAIS 
IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDĖLIUS MOKAME 3%
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Sirajs nil In Amraliii

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

dingą įspūdį, o be to ir pats 
rezonavimas grindžiamas ne­
tiksliomis prielaidomis. Taip 
nėra, kaip dr. Birger Beckman 
tiki, kad “iš rusų puses, jei ne 
žodžiu, tai nors mintimis, turė­
tų būti parodytas didžiausias 
supratimas” ištremiant baltie­
čius emigracijos pagalba. Prie­
šingai, pagal tikrus davinius, 
rusai griežtai pasisakė prieš bet 
kokį mėginimą baltiečius per- 
keldinti kur nors kitur, o ne į 
Sovietų Sąjungą, šis iš anksto 
reikalavimas negali pats savai­
me būti lemiantis Švedijai — 
mes nežinome tokių sienos už­
darymų, išskyrus kriminalinių 
nusikaltimų atvejais. Tačiau 
įvedimas emigracijos klausimo 
dabar besitęsiančiuose ginčuose 
turi reikšmę. Kas liečia baltie­
čių daugumą — tuos 30,000 
civilinių pabėgėlių — tai šve­
dų tauta turi atsiminti nesenai 
vyriausybės Sovietų Sąjungai 
įteiktą notą, kurioje dar kartą 
iš naujo griežtai buvo pareikš­
ta, kad apie civilinių baltiečių 
grąžinimą prieš jų valią negali 
būti nė kalbos.” (Mūsų pabr.).

Prieš baltiečių grąžinimą ra­
šo ir “Svenska Dagbladet” savo 
įžanginiame gruodžio 14 d. 
straipsnyje “Azylinė teisės aikš­
tėje”: “Kurią nors dieną vo­
kiečių kariai pabėgėliai, kurie 
dėl nesveikatos negalėjo būti iš­
gabenti laivu ‘Kuban”, bus 
siunčiami į Trellebergą tolimes­
niam siuntimui į rytus nauju 
jų ten jau laukiančiu rusų lai­
vu. Reikia tikėtis, kad konvales- 
centams, kurie po susižalojimo 
ir. badavimo dar rimtai serga, 
bus padaryta išimtis, šiuo bus 
švedų vyriausybės birželio 15 d. 
pergreiti pažadai, kas liečia vo­
kiečių karius pabėgėlius, kurie 
kaip karo belaisviai gali laukti 
geresnio su jais apsiėjimo, ne­
gu jų bendrininkai baltiečiai, 
kaip ir ištesėti.

Del šių gi išvežimų dar nieko 
nenuspręsta, bet niekas nebetu­
rėtų abejoti jų laukiančiu liki­
mu. Atkaklūs rusiško Baltijos 
radio klausytojai jau seniai apie 
tai painformuoti. Paskiausia 
gruodžio 6 d. 20 vai. Talino ra­
dijas estiškai dėl “150 iš Balti­
jos kraštų kilusių fašistų pra­
nešė, kad švedų vyriausybės 
nutarimas išduoti juos buvo 
“teisingas ir sveikintinas”. “Po 
pergalės prieš bendrą priešą 
reikia kaltuosius nubausti ir 
fašizmą visur išnaikinti”.
. Šių nepaslėptų grasinimų po­
litiškai atkeršyti baltiečiams ka­
riams pabėgėliams pasėkoje, 
objektyviai žiūrint, atidėjimas 
ir buvo padarytas jų būklei ap­
spręsti. Klausimas buvo iškel­
tas į azylinės teisės aikštę su 
tais įsipareigojimais, kurie bu­
vo užfiksuoti mūsų 1913 metų 
išdavimo įstatyme. Visų trijų 
universitetų,Uppsalos, Lundo ir 
Stockholmo, teisių fakultetų 
vieningas protestas prieš baltie­
čių išdavimą yra svarus žodis 
šiame klausime, kuris negalėjo 
nepaveikti įstatymų žinovų ir 
dabartinėje vyriausybėje.

Azylinė teisė smarkiai su­
spausta glūdi mūsų neteisinga­
me pasaulyje, bet tai toli gražu 
nereiškia, kad ir Švedija turi 
prisidėti prie to nusikaltimo pa- 
aštrinimo. Socialdemokratai tu-

h. Lų ji,.iir \ Li » ii .tdic.i“

ją iš Bratingo laikų... Laikraš­
tis toliau primena, kad dar ir 
šiandien nenustojo reikšmės 
tie gražūs, toli gražu ne senti­
mentalūs Anglijos lordo Pal­
merston žodžiai, kuriuos jis 
prieš šimtą metų panašiu atve­
ju pasakė (1819 austrai ir ru­
sai reikalavo, kad Turkija grą­
žintų i ten pabėgusius asmenis, 
kurie buvo Įvelti i Vengrijos 
sukilimą prieš Ilapsburgus. 
Turkija atsisakė ir buvo Ang­
lijos palaikoma). Lordas tada 
viename garsiame laiške rašė: 
“Vaišingumo įstatymai, huma­
niškumo reikalavimai, žmoniš­
kai natūralūs jausmai — visa 
tai reikalauja panaikinti tokius 
įstatymus, ir kiekviena nepri­
klausoma vyriausvbė, kuri lais­
vu noru tam prasikalsta, visai 
teisingai gali būti viešai pa­
smerkta, kaip garbę pamynusi 
po kojų.”

Apie baltiečių teisinę padėtį 
danų laikraštis “Berilngske Ti- 
dende” gruodžio 11 d. rašo: 
“Vakaruose Baltijos diploma­
tai dar visi tebepripažįstami, ir 
Londone oficialiai paneigiama, 
kad koks pakeitimas įvyko ar 
bent netolimoje ateityje gali 
įvykti tų valstybių d e jure 
klausime. Kai Nursbergo byloje 
kaltinamajam akte prieš nacius 
buvo minima Estija, Latvija ir 
Lietuva kaip sovietų respubli­
kos, Jungtinių Amerikos Vals­
tybių atstovas pareiškė, kad 
aktą jis pasirašė nenorėdamas 
sutrukdyti bylos eigos, bet ne­
atstovauja savo vyriausybės nu­
sistatymo šiuo atžvilgiu ir visą 
klausimą palieka atvirą. Kaip 
klausimas galutinai beišsispręs- 
tų, vargiai tai paveiktų vakarų 
demokratijų laikyseną tų Balti­
jos piliečių atžvilgiu, kuris tuo­
jau po karo atsidūrė jų srityse. 
Britų ir amerikiečių vadovybė 
atmetė rusų reikalavimą išduo­
ti visus baltiečius, lenkus bei 
ukrainiečius pabėgėlius, moty­
vuodama tuoj kad atvykdami 
jie nebuvo sovietų piliečiai.”

Gruodžio 13 d. “Dagens Ny­
heter” atspausdino Gallup in­
stituto tyrimo rezultatus dėl 
baltiečių grąžinimo namo. Tarp 
darbininkų ir jiems lygių dide­
le dauguma pasisakė už visų 
baltiečių grąžinimą namo ir tik 
mažuma už tai, kad dalyką rei­
kia arčiau patyrinėti. Toji ma­
žuma didėja, pradedant iš mies­
čionijos ir virsta didelė daugu­
ma, perėjus į pasiturinčių ir in­
telektualų sluoksnį. 50% visų 
apklausinėtų nežinojo, apie ko­
kius baltiečius kalbama: apie 
visus ar apie tuos 167 karius. 
To Gallup instituto apklausinė­
jimo proga “Dagens Nyheter” 
tą pačią dieną viename iš įžan­
ginių straipsnių rašo: “Ne ma­
žiau kaip 70% blogai besiorien­
tuojančių piliečių nori nusikra­
tyti vėjo atvytais svečiais. Bai­
mė, kad susidarys kamšatis dar­
bo rinkoje, vaidino nemažą 
vaidmenį. Nusistatymas supran­
tamas, prisiminus konfliktus 
pa v. tekstilės pramonėje, bet 
taip pat kartu rodo ir nustabų 
nežinojimą, kad darbingo am­
žiaus darbo jėgos trūksta visa­
me krašte. (Paprastas matema­
tinis apskaičiavimas parodė, 
kad dvejopas nežinojimas buvo 
lemiantis — skaitmenų vidur­
kiu; visuomenėj dėka tokio ap­
klaustųjų “nusistatymo” pasi­
rodė esanti visai nedidelis skai­
čius žmonių nusistačiusių už 
“siuntimą atgal”. Tolimesnis 
visuomenės painform avimas tik­
ra ta žodžio prasme yra šaukte 
iššauktas.”

Pašovė Degtinės 
Importuotoją

Thomas Cassara, turtingas 
degtinės importuotojas Chica­
go je-, stovėjo kartu su p-le Don­
na Larson šaligatvy ties resto­
ranu 865 Rush st. ir laukė tak- 
sikebo. Nepažįstamas mažo ūgio 
vyrukas pašovė Cassarą ir pa­
bėgo. Policija ieško piktadario.

NAUJIENŲ 
Koncerty-Koncertas 

KOVO 10 D.

Į kūRESPONDENCUOŠĮ
Iš Saulėtos Floridos
Atvažiuoja daug svečiu.—Laik­
raščiai daug rašo apie Chur­

ch ill.—Oras.—Laiškas iš
Lietuvos.

Pas mus dabar lai ‘pats įkar­
štis,-—iš visų kampų ir kam­
pelių atvažiuoja turistai ir ato- 
stogininkai. Neatsilieka ne 
lietuviai, štai prieš kiek laiko 
pas ponus Venckus atvažiavo 
iš Chicagos p-ios Josephine 
Osinskienė, Mary Novaišienė 
ir Mary Truman. Ir mus jos 
aplankė. Floridoje ketina porą 
mėnesių praleisti.

Vėl atvyko i Miami J. Ste­
venson. Užsuko ir pas mus. Iš 
jo patyrėme, kad dabartiniu 
laiku lietuvių kolonija jau pa­
siekusi šimtą su viršum narių. 
Su kai kuriais jis jau matęsis 
ir kalbėjęsis apie pikniko su­
rengimą. Pritarimas esąs di­
delis. Tad, kaip atrodo, ir 
mes turėsime pikniką.

Apie pereito mėnesio vidurį 
buvo atvykęs jaunas vyras, ką 
tik iš- kariuomenės paleistas. 
Tai advokatas Matusevičius. 
Iš jo patyrėme, kad būrys lie­
tuvių atlaikęs susirinkimą pik­
niko rengimo reikalu. Į susi­
rinkimą p. Stevenson neatvy­
kęs. Piknikui rengti sudaryta 
ir komisija.

Matusevičius apgailestavo, 
kad negalėsiąs piknike daly­
vauti, nes su tėvais išvažiuo­
jąs į šiaurius. Tuo tarpu nu­
matyta piknikas turėti vasario 
16 d. Tai būsianti savo rūšies 
“lietuvių diena”,—■ pasilinks­
minimas ir Lietuvos nepri­
klausomybės paminėjimas.

Smulkiau apie pikniką pa­
rašysiu vėliau,

—o—
Prieš kiek laiko atvyko i 

Miami Beach nepaprastas sve­
čias, būtent, Winston Chur­
chill, buvęs Anglijos premje­
ras. Vietos laikraščiai nebeži­
no nė ką apie jį bepasakyti. 
Skilčių skiltis prirašo, o ma­
garyčioms ir daugybę paveiks­
lų prideda: kaip jis pajūryje 
saulėje šildosi, kaip cigarą rū­

ko, kaip ant smėlio guli ir t. 
t. ir t. t.

Oras pas mus visai “vasariš­
kas”. Tiesa, pasitaiko ir šal­
tesnių rytų, kai temperatūra 
nukrinta iki 50 laipsnių. Bet 
kai saulė kiek aukščiau paky­
la, tai tuoj žymiai šilčiau pa­
sidaro.

Ir vis dėlto porą metų pagy­
venus Floridoje toks oras nė­
ra labai malonus. Iš kitur at­
važiavusiems atrodo keista, 
kad floridiečiai net svęderiųs 
užsivelka. Mat, šiltas oras juos 
tiek išlepina, kad jie šalčio 
visai negali pakęsti.

—o—.
Prieš kiek laiko gavome 

laišką iš Šaukėnų parapijos, 
Giriškių kaimo, Šiaulių aps­
krities. Laišką parašė brolio 
duktė. Matyti, Lietuvoje rusai 
pilnai šeimininkauja: rusiškas 
pašto ženklas, rusiškas ant­
spaudas, rusiškas užrašas ir 
rusiškai užrašyta, kad karo 
cenzūra laišką patikrino.

Laiškas išsiųstas lapkričio 
13 d., o jį gavome sausio 17. 
Vadinasi, kelionėje užtruko 
du mėnesius su viršum.

Laiške, tarp kitko, štai kas 
rašoma:

“Mes esame visi gyvi ir svei­
ki,—nė vienas nežuvome per 
karą. Taip pat išliko sveikas 
ir gyvas dėdė Stasys su šeima. 
Buvo pas mus didelis bom­
bardavimas miške prie mūsų 
kaimo. Mūsų namo visi langai 
išbyrėjo. Mes manėme, kad 
mus visus sutrins į pelenus, 
ale ačiū tiems lakūnams, kad 
jie bombas metė į mišką, o ne 
į mūsų namus. Tokiu būdu ir 
išlikome gyvi. Mes tuo laiku 
buvome svirne su dviem sū­
numis, o mano, Jadvyga su 
mamyte ir dukrele namie. Ta 
baisi kova mus užpuolė neti­
kėtai. Nors ir turėjome išsi­
kasę bunkerį, bet nespėjome į 
jį įlįsti. Šaukėnus sudegino, 
sudegė taip pat ir bažnyčia.”

Tai tokios nemalonios ži­
nios, kurias gavome iš Lietu­
vos.

—C. K. Braze

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji-- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PASKOLOS ANT MORGICIŲ
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

rUUihtyk Skaiiirt giima vidului 
li uogavimui kuom et

NEVEIKIA VIDURIAI 
* Gaivą skauda? Aitrumas? Kan­
kiniesi vidurių užkietėjimu? Kram­
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram­
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta­
rų užrašomus vaistus. Milijonai ji 
naudoja. Imkite Feen-a-mint einant 
gulti—kaip nurodyta. Antrytojaus 
jausitės kaip milijonas!

REXAIR
Didžiausias išradimas po radio t. y.: 
air conditions, humidifies and va­
cuums tuo pačiu laiku. Nėra dulkėm 
maišų. Galima pirkti tiktai nuo 
jūsų apylinkės salesman’o. Dėl de­
monstracijos pašaukite JAMES RA­
KAUSKAS, FAIrfax 4899.

NEREIKIA PINIGŲ 
ĮMOKĖTI

Kad pataisyti jūsų furnasą arba 
naują įdėti. Imkite tris metus iš­
mokėti. Darbas garantuojamas. 
Esame biznyje per 28 metus. 

Leiskite mums išbandyti. 
VISI TELEFONAI:

LAWNDALE QS8S
Kozak Furnace 
SHEET METAL WORKS 
2117 SO. HALSTED ST. 

..........    I

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel.- ENG. 5883-40

................................. i.........
| EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Vz Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00 

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 05£ 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
----- INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Maskvos propaganda ir komunistai — 
pavojus taikai

Atremdamas malagingus Višinskio priekaištus Bri­
tanijos valdžiai dėl jos kariuomenės veiksmų Graikijoje, 
užsienio reikalų ministeris Bevin pasakė sovietų vice-ko- 
misarui į akis, kad “nepasiliaujanti propaganda iš Mas­
kvos prieš Britų Bendruomenę ir nepasiliaujantis varto­
jimas komunistų partijų kiekvienoje šalyje pasaulyje, 
kaipo įrankio britiškoms tautoms ir Britanijos valdžiai 
pulti” — stato į pavojų pasaulio taiką.

Tai pirmų kartą istorijoje pasigirdo šitokia griežta 
kalba valstybių konferencijoje, iš britų valdžios atstovo 
lūpų. Britų diplomatai pasižymi šaltu tonu ir “korektin- 
gumu” savo oficialiuose pareiškimuose. Kiekvieną žodį 
jie apsvarsto, saugodamiesi neišeiti iš etiketos ribų ir ne­
užgauti “didžiai gerbiamo” kitos valstybės atstovo. Bet 
ministeris Bevinas, atidėjęs visas ceremonijas į šalį, dro­
žė iš peties.

Visi žino, kad jisai pasakė tiesą. Niekas neabejoja, 
kad Maskva be paliovos veda propagandą prieš britus — 
ir ne tik prieš britus. Niekam nėra paslaptis, kad iš Mas­
kvos diriguojamos komunistų partijos stengiasi apšmeiž­
ti ir apjuodinti Britanijos valdžią — ir ne tiktai Brita­
nijos. Visi numano, kad Maskva organizuoja sąmokslus 
ir ginkluotus sukilimus įvairiose šalyse, kur tik jos agen­
tai mato progą sukurstyti žmones prieš valdžią arba da­
li gyventojų prieš kitą. Bet iki šiol nė vienas “draugingų” 
valstybių atstovas nedrįso to viešai ištarti.

z •.

Bevinas pasakė. Jisai parodė, kaip reikia kalbėti su 
arogantais, įpratusiais savo agresingumu terorizuoti ki­
tas tautas. Pats Stalinas dabar, tur būt’ supranta, kaip 
kvailai pasielgė jo delegtai Londone, išprovokuodami bri­
tus. Jisai buvo užmiršęs, kad jo oponentas šiandien yra 
jau ne Edenas, kurio mandagios manieros žavėdavo aris­
tokratiškas damas, bet asmuo kilęs iš paprastų žmonių 
ir praleidęs 20 su viršum metų kovoje su komunistais 
darbininkų judėjime.

Bevinas pažįsta juos, kaip nuluptus. Iš jų kalbų ir 
darbų jisai numanė ir kas yra jų mokytojai. Daug laiko 
jam neėmė pažinti Višinskį ir Gromyko.

Birtų užsienio ministeriui viešai nurodžius tą faktą, 
kad sovietų valdžia ir komunistų partijos, kurias ji val­
do, stato į pavojų tartpautinę taiką, pradės visos valdžios 
atviromis akimis žiūrėti į tai, kas šiandien dedasi pašau- 
lyje.

Irano byla
\

Pirmas skundas, kurį teko svarstyti Jungtinių Tau­
tų Organizacijai, dar nėra galutinai išspręstas. Saugumo 
Taryba nutarė kol kas išimti jį iš-savo dienotvarkės ir 
pavedė suinteresuotoms šalims bandyti išlyginti savo gin­
čą betarpiškomis derybomis. Kai kas sako, kad tai reiš­
kia Rusijos laimėjimą ir tarptautinės organizacijos ka­
pituliavimą.

Vargiai. Sovietų valdžia pirmiau nenorėjo eiti į jo­
kias derybas su Iranu. Teherano valdžią buvo kelis kar­
tus atsikreipusi į Maskvą, bet Stalina^ nematė reikalo su 
ja kalbėtis. O dabar jisai jau pats siūlosi baigti su ja vi­
są reikalą gražiuoju.

Stengdamiesi įtikinti Iraną savo gerais norais, bol­
ševikai jau atidavė jam atgal geležinkelį, kurį buvo pa­
grobusi Raudonoji armija šiaurinėse provincijose. Ir jau 
nebegirdėti viešos agitacijos už “autonominę Azerbeidža- 
no valdžią”.

Matydama šitas nuolaidas sovietų pusėje, Irano val­
džia sutiko derėtis su jMs. Saugumo Taryba įsakė besi- 
ginčijančiom šalim informuoti ją apie derybų pasėkas ir 
rezervavo sau teisę pačiai teirautis apie jų eigą,.

Vadinasi, U.N.O. dar nepaleido iš savo rankų larno 
bylos. Saugumo Taryba galės, kada tik ji norės, kelti ją 
viešumon. Jei Iranas nesusitars su Maskva, Saugumo Ta­
ryba galės pati pasiūlyti “taikingo išsprendimo” būdą. 
Daugiau ji, žinoma, negali nieko daryti. Prieš kokias 
nors sankcijas arba jėgos vartojimą Maskva panaudotų 
savo “veto” teisę.

Pradžia ne taip bloga. Bet tik pabaiga parodys ar 
U.N.O. kvotimus išlaikė, ar ne.
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KAIP BRITANIJOS ŽMO­
NĖS VERTINA DAR- 

BIEČIUS

Rusijos žmonės negali pa­
reikšti savo nuomonės.

Aną dieną šioje vietoje minė­
jome, kaip vienas sovietiško ro­
jaus garbintojas dejavo “Lais­
vėje”, kad Britanijos Darbo par­
tija vėl atmetė komunistų pra­
šymą priimti juos į partiją. Ji­
sai rašė, kad britų liaudis tokį 
Darbo partijos pasielgimą ir ki­
tus jos nedorus darbus “ateity­
je įvertins”.

Ilgai laukti to “įvertinimo” 
nereikėjo. Britanijos žmonės 
gavo progą pasakyti, ką ji ma­
no apie Darbo partijos “nedory­
bes” vasario 1 d., papildomuo­
siuose rinkimuose į parlamentą. 
Balsavimai įvyko Preston dis- 
trikte, kurį per visą karo laiką 
atstovavo Wins tono Churcliiilo 
sūnūs. Konservatoriai tą man­
datą buvo prakišę pereitą vasa­
rą ir dabar dėjo visas pastangas 
jį atsiimti atgal. Kova buvo 
smarki. Rezultatas?

Darbo partijos kandidatas E. 
A. A. Schackleton laimėjo. Ne 
tiktai laimėjo, bet padidino sa­
vo partijos balsų daugumą be­
veik 3,000!

Čia tiktai vienos apygardos 
balsavimai. Bet jeigu Britanijos 
liaudis manytų apie Darbo par­
tiją taip, kaip apie ją plepa mū­
sų raudonieji penktakojai, tai ir 
Preston apygardos balsuotojai 
nebūtų turėję entuziazmo rem­
ti jos kandidatą.

Iš rezultatų matome, kad jie 
vertina darbiečius šiandien dar­
gi palankiau, negu kad vertino 
pereitą liepos mėnesį.

Kodėl nėra laisvų rinkimų 
Rusijoje?

Laisvi rinkiniai yra puiki 
priemonė žmonių nuomonei pa­
tirti apie valdžią ir jos darbus. 
Demokratinė Anglija ją varto­
ja nuolatos, žmonės išrenka par­
lamentą. Paskui, kai bet kuris 
atstovas rezignuoja arba numir­
šta, jo vieton renka kitą.

Ir kiekvieną kartą rinkimai 
būna! visiškai laisvi: kas tik no­
ri, kandidatuoja; kandidatai ir 
partijos, kurios juos remfe, ve­
da agitaciją žodžiu ir raštu, be 
jokių suvaržymų; valdžios prie­
šai naudojasi tokiomis pat tei­
sėmis, kaip ir valdžios šalinin­
kai; dargi ir komunistai turi 
pilniausią laisvę dalyvauti šito­
se rungtynėse, nors jie yra 
‘ ‘b’urž uaziškos demokra ti j o s” 
priešai.

Bet kodėl nėra šitokių laisvų 
rinkimų Rusijoje ir kitose “so­
vietinėse respublikose”? Ameri­
kos komunistai, kurie taip karš­
tai myli demokratiją, turėtų 
Maskvai patarti.

Aę nebūtų gražu, jpigu ir te­
nai — panašiai, kaip Anglijoje, 
— būtų leista žmonėms laisvai 
išsirinkti savo atstovus ir pasi­
sakyti, kaip jie žiūri į savo val­
džią ir jos darbus?

Jeigu dauguma žmonių šito­
kiuose laisvuose rinkimuose ati­
duotų savo balsus už Stalino 
partiją, t. y. už komunistus ir 
jų “bendrakeleivius”, tai vi­
siems būtų aišku, kad liaudis 
yra savo valdžia patenkinta. Ta­
da nebūtų jokios abejonės nei 
pačioje Rusijoje, nei užsieniuo­
se, kad Stalinas iš tikrųjų yra 
Rusijos darbininkų ir valstiečių 
vadas.

Bet bolševikai šitą teisę žmo­
nėms atėmė. Viso tik vieną kar­
tą bolševikų valdymo laikais 
buvo suteikta Rusijos žmonėms 
proga laisvai balsuoti, tai—ren­
kant Steigiamąjį Seimą, 1917 
metų pabaigoje (už dvejeto mė­
nesių po “oktiabrio” pervers­
mo). Bet tuos rinkimus bolševi­
kai prakišo. Du trečdaliu vietų 
St. Seime laimėjo socialistai-re- 
voliucionieriai, socialdemokra- 
tai-menševikai ir kitos partijos. 
Tada Leninas seimą išvaikė ir 
laisvus rinkimus panaikino!

Ir Stalinas jų nebegrąžina.

Diktatorius — savo sistemos 
vergas.

Jisai nedrįsta leisti žmonėms 
laisvai pasisakyti. Tuose “rinki­
muose” į Aukščiausią Sovietą, 
kuriems dabar ruošiasi Stalino 
imperija, bus tiktai vienos val­
džios partijos kandidatai. Val­
džios priešai neturi jokio balso.

Tai ne rinkimai, o komedija 
ir pasityčiojimas iš žmonių! 
Valdžia, kuri bando šitokiu bū­
du gauti mandatą (įgaliojimą) 
iš žmonių, yra apgavikė. Pana­
šius apgavingus “rinkimus” da­
rydavo nabasnikas Hitleris.

Bet kodėl Stalino valdžia ne­
duoda Rusijos žmonėms laisvai 
balsuoti? Dėl to, kad ji žino, 
jogei žmonės yra jai preišingi. 
Ji turi šnipų pakankamai. Jie 
pasako Stalinui, kaip yra nusi­
teikusi liaudis. Per 28 su vir­
šum metus bolševikų viešpata­
vimo ir komunistiško “auklėji­
mo” jeims nepavyko įgyti žmo­
nių pritarimo. Dvairninkų, ka­
pitalistų ir “buožių” Rusijoje 
seniai nebėra, bet Stalinas vis- 
tiek bijo, kad, leidus žmonėms 
laisvai balsuoti, gali atsitikti 
taip, kaip atsitiko, renkant Stei­
giamąjį Seimą, arba dar blo­
giau.

Britanijos darbiečiai žmonių 
nebijo, o Rusijos bolševikai bi­
jo. Todėl Rusijoje nėra laisvės. 
Todėl Stalinas daro tokius be­
gėdiškus humbugus, vietoje tik­
rų rinkimų. Jisai yra priverstas 
žmones apgaudinėti, nes jisai 
yra pats savo diktatoriškos sis­
temos vergas!

Amerikos Lietuvių 
Informacijos Cen­
tro pranešimai

KOMUNISTŲ SIMPATIJOS 
SU DIKTATORIAUS VARGO 

ŠALININKAIS.
NEW YORK (LAIC) — Apie 

padėtį Brazilijoje mūsų ko­
respondentas praneša, kariuo­
menė nušalindama 15 metų 
kraštą diktatoriškai valdžiusį 
prezidentą Getulio Vargas, 
tuo pačiu, padalino kliūtis 
laisviems prezidento ir par­
lamento rinkima*ms. šio žygio 
kariuomenė ėmėsi kaipo prie­
monės galutinai pabaigti su 
diktatūra ir išgelbėti kraštą! 
nu© besitęsiančio pilietinio 
karo. Getulio Vargas gana at­
virai reiškė savo tendencijas 
pasilikti valdžioje ir toliau. 
Komunistų reikalavimas su­
šaukti steigiamąjį seimą ir iš­
rinkti valstybės prezidentą, 
buvusio diktatoriaus buvo su­
tiktas su aiškia simpatija- Ko­
munistai būtų balsavę už Var­
gas ne dėito, kad jisai būtų jų 
žmogus, bet dėlto, kad dikta­
tūros sąlygose komunistų ak­
cija nebūtų slepiama demo­
kratinės opozicijos.

Gruodžio 2 d. išrinkti kan­
didatai—buvę apsaugos minis­
teris Dutra ir aviatorius Go­
mes yra griežti komunizmo 
priešai. Iš komunistų pusės 
buvo daroma viskas, kad rin­
kimus sutrukdyti. Perversmo 
metu kariuomenė užėmė ko­
munistų būstines, redakcijas, 
kur rado ne tik gausios kom­
promituojančios medžiagos, 
bet ir ginklų. Įvyko visa eilė 
areštų. Perversmą pagreitinęs 
ir komunistų ruoštas genera­
linis streikas, kurio tikslas bu­
vo pakeisti rinkinių tvarką, 
kad diktatorius Vargas liktų 
viršūnėje.

Paskutinėmis žiniomis, ko­
munistai stengiasi sueiti koa­
licijoj! su stambiųjų žemdirbių 
partija ir balsuoti už jų kan­
didatą į prezidentą, tačiau ši 
kombinacija didelės įtakos 
teturėsianti—esą davinių spė­
ti, kad rinkimus laimėsią so­
cialdemokratai ar tautinis de­
mokratų susivienijimas.

!
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Prezidentas Trumanas prisega DSM (pasižymėji­
mo medalį) Maj. Gen- Lewis B. Hershey, drafto vir­
šininkui.

VAKARUS]
(Tęsinys)

Belgų stovyklose.
Ši musų surankiota grupė bu­

vo iš 65% vokiečių kilmės žmo­
nių. Belgai vokiečių neišskyrė ir 
visus lygiai skaitė vokiečiais. 
Belgai, daug nukentėję nuo vo­
kiečių okupacijos per šį karą, 
vokiečiams reiškė pasipiktinimą 
ir visur juos blogai traktavo, 
nors šie save skaitė amerikie­
čiais. Dar vėliau belgai pradėjo 
visus traktuoti kaip vokiečius— 
nacius.

Birželio 29 d. iš šios stovyk­
los buvome išvežti į stovyklą 
Nr. 2, kuri buvo įrengta Šv. 
Margaritos mokykloje? Jėzuitų 
vienuolynas buvo paverstas bel­
gų S. S. vyrų kalėjimu.

Stovykloje Nr. 2 mums nebu­
vo vietos, todėl po 1 valandos 
laiko mus pervežė į stovyklą Nr. 
1, kuri įrengta šv. Kristupo ko­
legijoje. čia buvo visų tautų 
mišinys, jų tarpe 3 lietuvaitės 
iš Kauno. Prie išorinių stovyk­
los durų taip pat stovėjo belgų 
policija. Belgai elgėsi žiauriai. 
Visur ir visada naudojo keiks­
mus. Bendrai, maitinimo ir ap­
rūpinimo organizavimas blogai 
sutvarkytas, ir išviso stovyklo­
je jautėsi betvarkė.

Liepos 9 d. mūsų amerikiečių 
grupę iš šios stovyklos pervežė 
į Stovyklą Nr. 3, kurioje buvo 
apgyvendinti vien vokiečiai.

Tik atvykus į stovyklą, prie 
mūsų prisistatė kažkoks civilis 
belgas ir įtardamas mus esant 
vokiečiais, norėjo daryti kratą 
mūsų bagažuose. Kada pasiprie­
šinome prieš daromą kratą, bel­
gas pagrasino ginklu. Tada vie­
nas iš mūsiškių šoko per lan­
gą į gatvę (ant durų stovėjo po­
licija ir išeiti neleido) ir iššau­
kė amerikiečių karinę policiją 
(M. P.). Atvykusi M. P. kratą 
daryti neleido ir iš šio belgo at­
ėmė ginklą. Bendrai belgai la­
bai mėgo savavaliai! Ii ir buvo 
labai įžūlūs.

šioje stovykloje buvome su­
grūsti kaip silkės statinėje. Dėl 
nešvaros, pasidarė tiesiog nepa­
kenčiama, ko pasėkoje kilo vi­
sokios i ligos ir stovykloje veik 
visą laiką buvo karantino sto­
vis. Užrakintame maisto sandė­
lyje dingdavo rūbai, šokoladas, 
cigaretės, duona ir kiti produk­
tai; kada tas išeidavo aikštėn, 
belgai visą bėdą ant mūsų vers­
davo. Dažnai būdavo kratos ir 
visokį reikalai su policija.

Gyvenant šioje stovykloje at­
ėjo U.N.R.R.A atstovas ir kiek­
vieną asmenį išsišaukęs smul­
kiai apklausinėj o iš jo praeities 
gyvenimo, viską atskirai susižy­
mėdamas. Vėliau, matomai, 
skirstė, kas vokiečiai ir kas ne.

Rugpjūčio mėn. 1 dieną po 
pietų stovyklos direktorius iš 
sąrašo iššaukia pavardes tų, ku­
rie turi pasiruošti išvažiavimui. 
Pažymėtina, kad iššauktųjų 
skaičiuje nebuvo nei vieno vo­
kiečių tautybės. Susipakuojame 
savo daiktus ir laukiame. Po 
vakarienės mus, apie 20 žmonių, 
perveža į stovyklą Nr. 2. šioje

Amerikos Lietuvių 
Informacijos Cen­

tro pranešimai
VĖL LIETUVOS ŪKININKUS 
GRŪDA J KALĖJIMUS

NEW YORK (LAIC) — Lie­
tuvos ūkininkams uždėtos to­
kios didelės grūdų, mėsos, pie- 
no, bulvių ir kitokių produktų 
duoklės, kad daugelis neįsten­
gia jų išpildyti. Už tai jie grū­
dami į kalėjimus, o jų ūkis 
konfiskuojamas. “Tarybų Lie­
tuva” Nr. 247 praneša, kad Vil­
kaviškio apskrities “liaudies 
teismas” 1945 metų spalių mėn. 
15 d. nubaudė ūkininkus už 
skirtų pyliavų nepristatymą: 
Viktorą Bukšnaitį iš Bokių kai­
mo, Žaliosios valse, 6 m t. kalė­
jimo ir pusės turto konfiskavi­
mu, Antaną Dzingulevičių iš 
Južkų kaimo, 5, metams kalėji­
mo su pusės turto konfiskavi­
mu, Juozą Jasulaitį iš Bobių 
kaimo, 1 met. kalėjimo su viso 
jam asmeniškai priklausomo 
turto konfiskavimu.

Tarp kitko, tokios rūšies 
reiškiniai pasitaiko vis dažniau. 
Mat, iš ūkio reikalaujamos 
duoklės yra taip nustatytos, kad 
anksčiau ar vėliau ūkininkas 
turės suklupti. Tokius ūkinin­
kus Sovietai vadina “buožė­
mis”.

Tuo atveju ūkininkas suima­
mas, neva teisiamas, jo ūkis 
konfiskuojamas ir pliplakamas 
prie artimiausio kolchozo ar 
sovehozo. Tas viskas daroma 
sąmoningai ir planingai.

Panašiai buvo tvarkytas! ir 
pirmojo .bolševikmečio metu. 
Duoklių nesugebėję išpildyti 
ūkininkai paprastai buvo gabe­
nami į Proveniškių koncentra­
cijos stovyklą (desėtkas mylių 
į rytus nuo Kauno, miškuose).

Karui su vokiečiais prasidė­
jus, keli šimtai ten uždarytų 
nelaimingųjų NKVD sargybos 
buvo išžudyti. Žuvo ištisos ūki­
ninku šeimos su mažamečiais *- « 
vaikais imamai, šios žudynės 
istorijoje žinomos kaip “Pro- 
veniškių skerdynės”.

stovykloje radome daug lenkų 
ir rusų.

Sekantį rytą visos stovyklos 
įnamius susodina į U. S. kari­
nius automobilius ir išveža į 
Janises, prie Namur.

Jamses stovykla buvo įrengta 
kažkokio vienuolyno mokyklo­
je ir buvo U. S. karinės val­
džios žinioje. Su belgais čia ne­
turėjome jokių reikalų, šioje 
stovykloje radome keletą ame­
rikiečių. Lenkai ir rusai nebu­
vo šioje stovykloje palikti, bet 
nuvežti į jų tautybių stovyklas.

Čia vėl buvome apklausinėti 
tautybės ir pilietybės nustaty­
mui.

Jamse stovykloje tvarka bu­
vo visai skirtinga nuo tvarkos 
Liege stovyklose. Maistas įvai­
rus. Taip pat jokios sargybos. 
Buvome laisvi ir galėjome eiti 
kur mums patiko.

James ir Namur apylinkėje 
pas belgų daržininkus ir sodi­
ninkus buvo apsigyvenę keletas 
lietuvių jaunuolių. Kiti dirbo 
anglių kasyklose. Dirbantieji 
anglių kasyklose skundėsi sun­
kiomis pragyvenimo sąlygomis. 
Ypatingai buvo sunku su rūbais 
ir maža maisto norma.

Paryžiuje.
Rugpiūčio mėn. 8 dienos ry­

tą mūsų amerikiečių grupė gau­
name kelionei sausus maisto 
produktus. Atvažiuoja automo­
biliai ir mus nuveža į Namur 
geležinkelio stotį. Iš Namur 
traukiniu vakare atvykome į 
Paryžių.

Paryžiaus stotyje mus pasili­
ko Seine Section Transit Centre 
stovyklos direktorius leitenan­
tas Smart, kuris iš stoties mus 
automobiliais atvežė į stovyklą, 
esančią 5 Rue Maudais gatvėje, 
pačiame Paryžiaus vidury.

Šioje stovykloje radome apie 
100 žmonių. Jų tarpe buvo ir 
-vokiečių, bet juos dabar prieš 
kelias dienas išvežė į Vokietiją.

Stovykloje gyveninio sąlygos 
visai skirtingos nuo sąlygų, ku­
rios buvo Belgijos stovyklose.

Čia esame apgyvendinti po 1 
—2 žmones atskiruose kamba- 
riukuose. Maistą gauname gerą. 
Taip pat gauname savaitei 30 
amerikoniškų cigarečių; turime 
vonias, penktadieniais stovyk­
los salėje rodomas kinas (mo­
vies). Jokios sargybos ir esame 
visiškai laisvi.

Dabar stovykloje esame apie 
100 amerikiečių (įvairių tauty­
bių kilmių), kurie norime grįž­
ti į Jungtines Valstybes. Esame 
U. S. karo valdžios ir U. S. Pa­
ryžiaus Ambasaods žinioje. Am­
basadoje dokumentus išvykimui 
į Jungtines Valstybes* daro 
tiems, kurie turi kokius nors 
dokumentinius įrodymus, kad 
yra Jungtinėse Valstijose gimęs, 
ar kitu būdu įgijęs U. S. piliety­
bę. Neturinčiųjų — likimas ne­
aiškus. Gavus dokumeiitus vėl 
važiuosime tolyn — į vakarus 
— į Jungtines Valstybes.

(Paryžius, 24.10.1945.
(Galas).

NAMINĖ PRODUKCIJA 
LIETUVOJE

NEW YORK (LAIC) — Yra 
žinoma, kad karų ir įvairių so­
cialių sukrėtimų metu pakrin­
ka ne tiktai administracinis 
aparatas, bet ir žmonių mora­
lė.

Alkio, šalčio, teroro, netikro 
rytojaus ir desperacijos veikia­
mi žmonės metasi į juodąjį tur­
gų, į spekuliaciją, į vagišiavi- 
mą, į plėšikavimą ir šiaip t 
įvairius nelegalius užsiėmimus.

Ypatingai pelninga pasirodo 
naminių svaigalų gamyba, ku­
ri dažnai okupantą apkvaišina, 
jį padaro mažiau pavojingu. 
Nuo pirmojo karo laikų, kai 
rusų-vokiečių frontas kurį lai­
ką stabilizavosi Lietuvoje, o 
Rusijoje buvo įvesta prohibici- 
ja, geriausiais naminės varto­
tojais buvo rusų kariškiai. Iš 
tų laikų Lietuvos kaimo žargo­
nas pasipildė nauju žodžiu “sa- 
mogonas” (suprask savom prie­
monėm varyta). Naujiems var­
gams Lietuvą užplūdus, nami­
nės pramonė ir vėl išsibujojo.

Vokiškosios okupaiijos metu 
ji buvo vadinama “Mond- 
schein” — kito okupanto atneš­
tu žodžiu (Mondschein reiškia 
mėnesiena). šis žodis gali reikš­
ti, kad naminės produkcija yra 
atliekama slapčiomis, nelega­
liai, nakties metu. Taip pat ga­
li reikšti, kad jos paragavus 
akyse pasirodo mėnesiena. Tre­
čiai iš eilės okupacijai užėjus, 
Mondschein greičiausiai ir vėl 
netrukus virs samogonu.

Gaunami iš Lietuvos praneši­
mai rodo, kad rusiškas okupan­
tas itin sunkiai susivaldo nepa­
mėginęs samogono.
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“Jau sakėm, rudį kasėm.”
“Ar ilgai versdavo dirbti?” 

klausiau toliau.
“Per dieną arba visą naktį. 

Dirbdavo be pertraukos”, pra­
bilo raudonplaukis.

“Bet neatrodo te perdaug blo­
gai, vyrai.”

“Tai pripratimas. Reikia mo­
kėti”, senis atsakė filosofiškai.

“Mokėti ką?”
“Fritzą apgauli. Iš darbo iš­

sisukti”, tęsė senis, truputį lyg 
pasididžiuodamas savo žinoji­
mu toj srityj. “Kas jam dirbs 
dieną ir naktį, rupūžės!”

“O ką veikėt Kaune?” pa­
klausiau. j

“Dirbom”, atsakė senis. Pir­
mu kartu man į veidą pažiūrė­
jo.

“Kur dirbot?”
“Kur? Dirbtuvėj”. Senis kal­

bėjo už visus tris. “Fabrike.”
“Kokiam?”
“Kokiam? Visokiuose. Vienoj 

dirbtuvėj, kitoj.” Senis lyg ėmė 
nekantrauti. Kiti du studijavo 
cigaretus, ir pūtė durnus į vir­
šų ir dairėsi, pasikalbėjimo lyg 
negirdėdami.

Norėjosi nutraukti nevykęs 
ir nuobodus pasikalbėjimas. Be 
to, buvo jau laikas grįžti ki­
tiems į talką. Bet omenyje sto­
vėjo faktas, kad tai lietuviai. 
Buvo gaila juos palikti kareivi­
nių skruzdėlyne. Pagunda ragi­
no jiems geresnes sąlygas pa­
rūpinti. Jeigu jie atrodė keisti 
ir net įtartini, tai gal dėl to, 
kad Vokietijoj iš tikro visko pa­
tyrė. /

Sentimentas paėmė viršų.
“Ką manote daryti, vyrai?”

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesni nuošimtį—be 

komišino pas

MUTUAL
FEDERA

Savings & Loan
' ASSN.' of CHICAGO

2202 West Cermak Road
Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Rast. 
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SOKOL SALĖJ

paklausiau. “Gal turite pažįsta­
mų Prancūzijoje? Giminių?”

“Ne neturim”, visi atsakė 
beveik kartu. “Kam?”

“Galvojau, kad jeigu turite, 
ir netoli, tai būtų galima nu­
vežti.”

“Ne, neturim”.
“O čia, kaip su vieta nakvy­

nei?”
“Tam utėlyne!” senis sušuko. 

“Miegok, kai utėlės į akis len­
da, ir kaimynas į veidą koja 
spiria!” Jis nusispiovė. “Sake 
pas amerikiečius bus geriau. 
Geriau! šuniui netinka!”

Pirmą kartą senis parodė to­
kį susijaudinimą.

“Suprantu, kad ten ne kas”, 
pažiūrėjęs į kareivines rami­
nau, “todėl ir klausiu apie nak­
vynę. Jei norite, tai parūpinsiu 
geresnę vietą. Nebus perdaug 
patogu, bet ten galima ramiau 
numigti”.

“Tvarkoj!!” atsakė senis.

Prie kareivinių, netoliau blio- 
ko, buvo tuščia krautuvė, kurią 
dienos metu naudojom už rašti­
nę. Vakare visus tris lietuvius 
ten nuvedėm.

“Tai čia”, parodžiau jiems 
vidų. “Bus geriau, negu ten.”

“Atrodo geriau. Bent vietos 
daugiau,” lakoniškai pastebė­
jo senis.

“Ant grindų paskleiskite šie­
no, yra visas ryšulys”, jiems 
aiškinau. “Bus kieta, bet šva­
ru. O čia visa dėžė maisto. 
Trisdešimts šešios porcijos. 
Turėtų užtekti kelioms pa­
roms”.

Nešnekūs tautiečiai dairėsi 
nieko nesakydami.

“Beje, vyrai, turiu pastatyti 
sąlygą,” aiškinau toliau. “Ry­
to metą turėsite šieną sušluoti 
ir išnešti, nes vėl čia turėsime 
raštinę. Palikite vietą švarią, 
o vakare vėl galėsite grįžti. 
Tvarkoj ?”

“Pasistengsim”, atsakė se­
nis.

“Tai, viso gero, miegokite 
ramiai, pasimatysim rytoj,” 
tariau atsisveikindamas, ir 
pradėjau eiti per duris. Staiga 
atsiminiau, kad nežinau jų pa­
vardžių.

“Man dabar tik atėjo į gal­
vą, vyrai, kad mes dar nepa­
žįstami”.

“Tai smulkmena,” vėl atsi­
liepė senis. “Pasimatysim ry­
loj.”

“Del viso ko, susipažinkim. 
Mano pavardė,-------- ” ir vėl
padaviau jiems ranką. “O 
tamsta ?”

“Žilius”, atsakė senis.
“Tamstos?” paklausiau auk­

štojo.
“Aukštuolis.”
“Vykusios pavardės”, nusi­

juokiau, pažiūrėjęs į senio ži­
lus plaukus ir Aukštuolio di­
delį ūgį. “Ir tamstos?” atsisu­
kau į raudonplaukį.

(Bus daugiau)
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CADMIUM, RELEASED 
FROM WAR DUTY 
AGAIN BECOMES 
JACK-OF-ALL-TRADES

After three and a helf years 
in the service, cadmium has 
doffed its uniform and donned 
overalls for one of the most 
diversified of metallic jobs that 
any mineral is called on to per­
form.

Harder than tin, but softer 
than zinc, cadmium is prized 
for its ability to work with 
other metals, says the National 
Geographic Society. It teams 
up with them in soft solders 
and fusible alloys, is bonded 
with them in bearings and den­
tal fillings, and shields them 
from corrosion by a rust-resist­
ing plated film. Ductile and 
malleable, this metal can be 
drawn into thin wire, rolled in­
to thin sheets, or hammered 
into foil. Bluish white in color, 
it takes a high polish. Bend a 
sheet of it, and it emits the 
characteristic crackling “cry” 
of tin. Its low melting point 
has been brought into industrial 
service in devices to detect and 
fight fire — factory sprinkler 
systems for example.

Overcoat For Iron 
and Steel

Foe of rust and corrosion 
from salt water and alkalis, 
cadmium provides a protective 
overcoat for many iron and 
steel products. Plating uses 
range from simple articles 
stocked by home workshops to 
parts of complex mechanical 
devices.

Workaday wares that have 
long had a coating of cadmium 
are bolts, nuts, screws, nails, 
rivets, and washers. Fishing 
tackle fittings, bicycle parts, 
metal toys, and buttons for 
work clothes have had their 
cadmium touch in common. 
Builders’ hardware — locks, 
hinges, fixtures, and the like 
— and industrial hardware — 
chains, pulleys, hose couplings, 
filters, and such — share the 
metal’s saving touch.

Every field of mechanical and 
engineering progress has made 
use of the anti-corrosive quality 
of cadmium — a virtue heavily 
underscored by war. In peace­
time, cadmium is spread thin­
ly, but effectively over exposed 
parts of electrical equipment, 
office and household appliances, 
textile machinery, farm imple­
ments, and free-fighting ap­
paratus. It has prolonged the 
life of measurement and con­
trol devices, radio, telephone, 
and telegraph parts, and the 
vitals of planes and auto­
mobiles.
Replaces Tin in Solder

Readiness to cooperate with 
other metals has been put to 
work in cadmium-base bearings 
for automobile, aircraft, and 
marine engines. Graphite filled 
with cadmium makes an oilless 
bearing lining.
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When wartime need for tin 
threatened its elimination from 
solders and started a search for 
low-tin or tinless formulas, 
cadmium’s low fusing point gave 
it recognition as a serviceable 
substitute. Collapsible tubes 
and low-carat gold alloys take 
some .cadmium.

A small .addition of the me­
tal to trolley and telephone 
wires adds strength and wear 
resistance. In the aircraft in­
dustry' it serves as an alloy in­
gredient for thin-wallecj tubing 
fitted to plane interiors by 
bending. Although bluish white 
itself, cadmium yields red and 
yellow pigments. Some com­
pounds are used in photograph­
ic films, .and in electrolytic so­
lutions for metal plating.

Known since 1817, cadmium 
is rarely found alone. Usually 
it occurs in company with zinc, 
and is recovered in the smelt- 
irfg of zinc ore. The flue dust 
collecting on the cones of the 
retorts is mixed with coal, then 
distilled and redistilled until 
cadmium appears.

Normally, more than half the 
world’s output was produced in 
the United States, domestic re­
covery reaching about 7 Ya 
million pounds in 1943, the lat­
est year for which figures are 
available. Colorado, Idaho, Mon­
tana, and Utah were credited 
with almost three-fourths of 
the total. Home production was 
not adequate for the year’s 
needs of .almost 8 million 
pounds. Reserve stocks filled 
the gap. Nine-tenths of the 
supply is used in electroplating 
and bearing alloys.

Chief world producers, apart 
from the United States, have 
been Mexico, Germany, Canada, 
South West Africa, Poland, 
Australia, Belgium, and Nor­
way. War keyed production to 
high figures ’in all zinc-smelt- 
ing countries, and increased 
Canada’s total in 1941 by 30 
per cent. In prewar years the 
United States imported metallic 
cadmium, and exported com­
pounds.

Cadmium is put up in small 
round sticks, 12 inches long. 
For electroplating it is prepared 
in variously-shaped anodes.

SWISS, WATCHMAKERS BY 
ENVIRONMENT EXPORT 
95 PER CENT OF THEIR 
TIMEPIECES

Watchmakers in the United 
States protesting against the 
heavy importation of their 
wares from Switzerland and 
GI’s bringing home from Eu­
rope timepieces made in the 
mountain-studded republic have 
brought watchmaking into the 
news.

How long has timekeeping 
been part and parcel of Swiss 
life? A National Geographic 
Society bulletin tells the story

Automobile 
INSURANCE 

as low as

$24.10 year

$500.00 medical
POLICY

$4.00 year J. A. Shulmistras
AUTO LICENSES CAN BE RENEWED AT OUR OFFICE 

NOTARY PUBLIC ★ MONEY ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONE LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

of patient valley dwellers with 
time on their hands.

The Jura Mountains lie along 
Switzerland’s northwest border 
with France. In their deep 
valleys from Geneva to Basel, 
and north-eastward along the 
southern edge of Germany’s 
Black Forest to Schaffhausen, 
farming is retarded by unpro­
ductive soil and long, cold win­
ters. So the Jura Swiss are 
clustered in numerous villages 
where for centuries they have 
practiced such manual arts as 
wobddarving, weaving and pup­
petmaking.

From the Middle Ages on 
they have made tower clocks 
for their churches and town 
halls, and adorned them with 
ingenious carvings. A parade 
of toy bears marks the striking 
of each hour on an old itower 
clock at Bern; and from the 
German Baren, meaning bears, 
the city is said to take its 
name.

From early town-clock build­
ing came a gradual evolution 
toward smaller and smaller 
clocks. From generations of de­
vising mechanisms for puppets, 
clocks and toys came the finger 
skill that made the Jura Swiss 
able watchmakers. From their 
unproductive environment and 
limited domestic market grew 
the necessity for importing raw 
materials to manufacture goods 
of concentrated value that 
would sell on merit in foreign 
markets despite stiff tariff 
barriers. It all added up to — 
watches and more watches.

Watchmaking as an infant ♦
industry had “arrived” at Ge­
neva and Neuchatel before 
1700. It gradually extended 
through the Jura to Bern, Le 
Locle and La Chaux-de-Fonds 
— all towns where it has 
grown big in the past hundred 
years.

For decades watches have 
topped the list of swi.ss exports 
in money value, exceeding 300 
million francs in good years. 
About 95 per cent of all Swiss 
watches are exported, thus con-

BUBBLES SAKO-

• Aš matau, kur atominė e- 
nergija gali atlikti stubos 
darbus neužilgo. Dabar skal­
bti reikia, nors ir sunku gau­
ti muilo. Atsiminkit, jog kur 
yra riebalai, ten yra muilas 
—grąžinkite VARTOTUS rie­
balus muilui gaminti!
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tribufting greatly to the repub­
lic’s power to buy needed for­
eign goods in exchange.

The fusee of early days, the 
“going-barrel,” the soft spring, 
the jeweled bearing, the stem­
wind, the improved hairspring 
are among improvements in 
watchmaking credited to Swiss 
ingenuity.

Up to 60,000 workers are 
normally employed in the trade 
— one of every 35 people en­
gaged in the nation’s industries. 
Allied with the watchmakers 
are the jewelers, engravers, 
gold and silversmiths and en- 
amelers; the builders of other 
instruments and machines, such 
as wireless sets, cameras, type-0 
writers and music boxes.

Maloniam paliengrvi- 
nimui bandyk šį šva­
rų, lengvų, patikrin­
tą būdą atliuosuoti 
paprastą strėnų gė­
lą. Tik uždėk vieną 
Johnson’s B ,A. C K 
PLASTER’Į ant pat
skaudamos vi e t o s.

Švelnus jo vaistai palengva ŠILDO jum 
nugarą, lengvina skausmą ir suštyvėjimą. 
Šitla multino priedanga apsaugo nuo per­
šalimo—suveržia ir prilaiko—jautiesi pui­
kai ! Pagamina Johnson & Johnson. 
Visose vaistinėse.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

t Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas 
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius,

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 dieną.
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A. E. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BlEzlS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: liki 3 popiet, 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DK. V. E. MEDUMI
DA1V11S1AS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CmiiLimAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniai! tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

"drTšhukoliš’
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir N edėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DANTISTAS '
4645 So. Ashland Avė. 

arti 47th Street 
Telefonas YARDS 2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kiti Lietuviai Daktarai

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais.

________ pagal susitarimą._________

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358



^flllMlllilllllllllllllllllllllllllllllN .CHICAGOS ŽINIOS I
KARIŲ VETERANŲ DĖMESIUI

Pagal kariams veteranams 
pritaikytą Įstatymą jie gali lan­
kyti mokyklas, sugrįžę iš tar­
nybos. Pamokos teikiamos 
jiems veltui.

Veteranai, norintieji šioms 
progomis pasinaudoti, turi 
kreiptis Į Cook County Service 
Officers, kurie suteiks jiems 
platesnių informacijų, štai tų 
pareigūnų vardai ir adresai Chi­
cagoje ir jos apylinkėje: ą

Harry D. DeLaney, 6306 Cot­
tage Grove Avenue

Clare F. Young, 1534 East 
69th Street

John W. Guerin, 6255 South 
Ashland Avenue

Alvin K. Monzin, 619 South 
Pulaski Road

Richard J. Monroe, 4554 N.
Broadway Brochman, 8869 Burlington Avė.

NELAIMIU SKAIČIUS CHICAGOJE 
‘PADAUGĖJO

Greater Chicago Safety Coun­
cil praneša, kad skaičius miri­
mų dėl nelaimių Chicagoje 1945 
metais buvo 161 didesnis, ne­
gu tokių pat nelaimių skaičius
1944 metais. Mirimų dėl nelai­
mių 1945 metais mūsų mieste 
buvo 1,677, kuomet jų 1944 
metais pasitaikė tik 1,516. Ne­
laimių skaičius padaugėjo taip 
namuose, rezidencijose, kaip ir 
trafike, t.y. gatvėse, šaligat­
viuose ir pan.

Viso Chicagoje 1945 m. mirė 
žmonių 39,000. O dėl nelaimin­
gų įvykių mirė 1,677. Taigi iš 
kiekvienų 23 mirčių vienas mi­
rimas įvyko dėl nelaimingo prie­
puolio.

Namuose, tai yra, butuose, 
rezidencijose 640 mirė dėl ne­
laimingų priepuolių A- sugriu­
vimo, dėl gaisrų, apdegimų, eks­
plozijų, užsinuodijimo, dėb nuo­
dingų dujų ir dėl neatsargaus 
vartojimo ginklų. Vadinasi, iš 
viso nelaimingų mirčių skai­
čiaus mieste daugiau nei treč­
dalis pasitaikė jų namie. Atro­
do, kad mūsų namai nelabai sau­
gi vieta gyventi.

Kai žmogų užmuša automo­
bilis ar trokas, arba kai žmo­
gus žuvo bevažiuodamas, tai 
spauda dažniausia tokį įvykį pa­
mini. Skaitant dienraščius su­
sidaro įspūdis, kad priepuolio 
mirčių pasitaiko tik trafiko ne­
laimėse. O tuo tarpu pernai, t.y.
1945 metais, automobiliai arba 
trokai užmušė Chicagoje 441 
asmenį. Reiškia, dėl tos prie­
žasties žuvo mažiau žmonių, ne­
gu dėl nelaimių namuose.

Daug Vedybų 
Laisnių Duota

Cook kauntės klerkas Michael 
J. Flynn praneša, kad sausio 
mėnesį šių metų duota 4,888 
vedybų laisniai kauntėje. Tai 
esanti aukščiausia skaitlinė nuo 
gegužės mėnesio 1944 metų.

NAUJIENŲ RAŠTINĖ

PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Atsineškit su savim Form W-2 (iš darbdavio) 
ir jeigu turite 1945 “Declaration” 
(jeigu pildėte) 1944 taksų kopiją

Ofiso valandos 8:30 ryto iki 6:30 vakaro.
Šeštadieniais 8:30 ryto iki 2 po pietų

1739 SO. HALSTED STREET
Tel. CANal 8500
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Carlin II. Woodbridge, 4749 
N. Sawyer Avenue

Michael A. Serritella, 2350 
W. Madison Street

Richard H. Cohrs, 9101-13 
Commercial Avenue

SUBURBAN
BLUE ISLAND, Max A. La 

Berdia, 13104 S. Western Ave.

OAK PARK, Jerome J. Vav- 
rock, 1033 South Boulevard

BERWYN, Edmund J. Krump, 
6825 W. Stanley Avenue

EVANSTON, Alvah L. Terry, 
634 Davis Street ,

PARK RIDGE, Walter S. 
Haynes, 41 S. Prospect Avenue

BROOKFIELD, Anthony G.

Pasak p. Flynn, geras biznis ir 
grįžtantieji iš tarnybos karo 
veteranai pakėlė aukštyn vedy­
bų skaitlines.

Kaltina Drabužių 
Dylerius

National Association of House 
Dress Manufacturers laiko su­
važiavimą Chicagoje, Morrison 
viešbuty. Valdžios atstovas pa­
sakė kalba suvažiavimui. «

Jisai esmėje pareiškė, kad 
bovelninių audinių trūksta to­
dėl, jogei fabrikantai moka dar­
bininkams peržemas algas. Dėl 
mažų algų šioj pramonėje jau­
čiama trukumas darbininkų. Ki­
tas dalykas: nors drabužių kai­
nos nuo 1939 metų iki dabar 
pakilo 28.3 nuošimčius, bet dra­
bužių gamintojai atsisako par­
duoti pigesnių rūšių drabužius.

Suvažiavimui nepatiko val­
džios atstovo kalba. Jų pirmi­
ninkas pareikalavo, kad valdžia 
nuimtų drabužių pramonei (kai­
noms) kontrolę; tuomet, pa­
reiškė jis, dalykai pradės kru­
tėti.

Varys Vaių Kovai 
Su Venerinėmis 
Ligomis

Chicagos Sveikatos Departa­
mentas ir Juriior Association of 
Commerce paskelbė, kad vasa­
rio mėnesį bus varoma inten­
syvi kampanija kovai su vene­
rinėmis ligomis mieste.

Tūkstančiai posterių numato­
ma pakabinti elevatorių trau­
kiniuose ir gatvėkariuose su pa­
aiškinimais, kad tas ligas ga­
lima išgydyti ir kad reikia jas 
gydyti. Bus laikomos paskaitos 
svetainėse, rašomi straipsniai 
spaudoje ir daromi pranešimai 
per radiją.

N A UJIENU-ACME TeJenhoto
Plk. W. H. Council!, kuris iš Long Beach (Calif.) 

atskrido į New Yorką per 4 vai. 13 minučių ir 26 se­
kundes. Iš viso jis padarė 2,470 mylių. Tai greitumo 
rekordas. Skrido jis P-80 lėktuvu.

NUTRAUKTOS DERYBOS SU INLAND 
PLIENO KOMPANIJA

Paskutinėmis dienomis buvo 
vedamos unijos ir Inland plie­
no kompanijos derybos., Praėju­
sį šeštadienį, vasario 2-rą, de­
rybos nutruko. Taip paskelbė 
unijos ir kompanijos atstovai.

Unijos atstovas Lester Thorn­
ton pareiškė, kad kompanija 
nesutiko pakelti savo darbinin­
kams algos po 18I/2 centų va­
landai, kaip kad rekomendavo 
plieno pramonei prezidentas 
Trumanas. •

Kompanijos atstovas tuo rei­
kalu padarė tokį pareiškimą: 
kompanija paklausė darbininkų 
atstovybę, ar ji sutiks priimti 
mažesnį negu I8Ų2 centų va­
landai pakėlimą. Darbininkai at­
sakė, kad nesutiks, tai dėlto ir 
derybos pašlijo.

Kitas pranešimas sekmadienį 
teigė1, kad kaip šiandien, vasa­
rio 4-tą, yra šaukiamas strei­
kuojančių plieno darbininkų 
masinis susirinkimas Gary mie­
ste.

Valdžios komisija studijuoja 
faktus ginče tarp International 
Harvester kompanijos ir jos 
darbininkų. Šitos kompanijos 
30,000 darbininkų sustreikavo 
sausio 21 dieną ir tebestreikuo- 
ja. 19,000 jų streikuoja Chica­
goje ir apylinkėje, kiti strei­
kuoja kitose kompanijos įmo­
nėse.

Valdžios komisija nutraukė 
savo darbą sekmadienio proga, 
tačiau pirmadienį (šiandien) ji 
vėl imsis darbo.

Surado Nosinės Ske­
petaitės Savininką 

f ------------
Sausio 7 dieną Chicagoje bu­

vo nužudyta 6 metų mergaitė 
Suzanne Degnan. Policija, be­
ieškodama piktadarių, surado 
nemažai visokių daiktų, kurie 
lietė mergaitės nužudymą. Tarp 
kitų daiktų buvo užtikta ske­
petaitė su pavarde “S.Sherman, 
3168”.

Kas buvo savininkas tos ske­
petaitės? Atsakymą surado, kad 
veikiausia karys. Bet Shermanų 
J. Valstijose esama nemažai.

Peržiūrėta apie 800,000 karių 
sąrašai. Pagaliau nustatyta, kad 
skepetaitės savininkas buvo 
technikinis seržantas Seymour 
Sherman, tarnavęs Indijoje, o 7 
dieną sausio buvęs Singapore, 
pakely į Jungtines Valstijas.

Praėjusios savaitės gale Sey­
mour Sherman pasiekė Chica- 
gą. čia jį apklausinėj o vietos 
policija (detektyvai) ir armijos 
atstovas. Sherman paaiškino, 
kad tai esanti jo skepetaitė — 
viena iš dvylikos, kurias jis tu­
rėjo. Visas dvyliką tų skepe­
taičių jisai jau pametė.

Bet šitą ypatingą skepetaitę 
jis atsimena todėl, kad pažy­
mėjo ją truputį klaidingai.

Kai jį apmokino kareivio dar­
bo, prieš išvežant užjūrin, jisai 

stovėjo Texas valstijos bazėje. 
Paskui buvo perkeltas į Sioux 
City. Tai ot perkeltas Į Sioux 
City jis tuoj ir pasigedo tos 
ypatingos skepetaitės.

Tai tiek papasakojo Seymour 
Sherman apie skepetaitę.

Apvogė Pinigų 
Mainymo Įstaigą

šeštadienio vakare du negrai 
įėjo į pinigų mainymo įstaigą 
adresu 6436 So. Central avė. 
kaip tik tuo laiku, kai jos me­
nedžeris Frank C. Sparks ren­
gėsi bizniavietę uždaryti.

Vienas plėšikas prižiūrėjo 
Sparksą, grasindamas jam re­
volveriu, o kitas ėmė šeiminin­
kauti kasieriaus budelėje. Pik­
tadariai pasišlavė $4,000 pini­
gų ir $3,500 indorsuotų čekių.

Chicagos Simfonijos 
Orkestro Programos

Chicagos Simfonijos Orkes­
tras praneša, kad antradienį, 
vasario 12-tą, skambins pijaną 
solo Arthur Rubinstein. Jisai 
skaitosi kaip vienas pačių žy­
miųjų pijanistų. Kalbamą pro­
gramą Simfonijos Orkestras iš­
pildys tą dieną popiet. Tokią 
pat programą Simfonijos Or­
kestras išpildys ketvirtadienio 
vakare, vasario 14-tą, ir penk­
tadienį popiet, vasario 15-tą.

Gi šeštadienio vakare, vasa­
rio 16 d., vadinamoj populerioj 
programoje solistas bus Irwin 
Fischer, chicagietis pijanistas 
ir vargonininkas. Fischer yra ir 
Simfonijos Orkestro vargoninin­
kas. Jisai taipgi vadovauja 
Southside Symphony Orkestrui 
ir American Conservatory Sym­
phony.

Gaisras Sunaikino 
Kankakee Mokyklą

šeštadienį, vasario 2 dieną, 
gaisras sunaikino Kankakee mie­
sto Junior High School. Apskai­
čiuojama, kad ugnis padarė nuo­
stolių turtui apie $150,000. Gai­
sro priežastis iškarto nenusta­
tyta.

12 Žmonių Žuvo 
Katalikų 
Prieglaudoje

CLEVELAND, O. — čia ki­
lo eksplozija katalikų užlaiko­
mose seneliams patalpose. Iš 
eksplozijos išsivystė gaisras. 
Nelaimėje 12 žmonių žuvo, ki­
ti 7 buvo sužeisti ir patalpinti 
ligoninėje. Viso prieglaudoje 
buvo 62 žmonės.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, iarmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

SOUTH SIDE—Kam reikalingas 
tavernas ir 3 flatai—kaina $16,000.

BRIDGEPORTE—2 po 6, mūrinis 
namas, karštu vandeniu šildomas. 
Kaina $10 700. Šiaip turime bargenų 
Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 59 St.

Tel. REPUBLIC 7731.

NAMAS PARDAVIMUI, 3600 ir 
Halsted St., mūrinis 10 flatų ir 3 
krautuvės. Atsišaukite. Savininkas 
3159 So. Emerald Ave., Medalinski.

MEDINIS 3—3 ir 1—5 kambarių 
namas. Pigiai. Greitai parduoda. 
1640 W. North Ave.

NAMŲ BARGENAI.
Ant Maplewood Ave. netoli 71-os 

gatvės 6 kamb. mūrinis bungalow, 
Brighton Parke. 2 flatų po 4 kamb. 
$4900. Bridgeporte .netoli bažnyčios 
4 flatų — $5 500. Telefonuokite: 
PROsnect 1111, klauskite Charles 
Suromskis.

BRANGUS KAIP SIDABRAS— 
pardavimui 3 aukštų mūr. namas, 
garu šild., stok., su roominghouse. 
Pajamų suvirs $300 00 į mėn. Tinka 
krautuvei 1 aukštas. Namas prie 43 
ir 47 gat. Sav. apleidžia miestą. At­
sišaukite arba rašvkit atstovui — 
Stanley, 4337 S. Halsted St., Chi­
cago 9, Ill. Tel. LIVingston 3351.

2 FLATŲ REZIDENCIJA, 4x4-ris 
kambarius, 4 kambarių mūrinis 
cottage užpakaly, garu šildoma, arti 
šv. Jurgio bažnyčios Bridgeporte. 
Kreipkitės sekmadienį, 3405 South 
Lituanica Avė., savininkas 2 aukšte

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

NORIME PIRKTI LOTĄ ne ma­
žesni kai.p 30 pėdų. Julius Welicka, 
9847 So. Artesian Ave., Chicago 43, 
Ill., tel. EVEergree Park 8366.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA—120 ak­
ru. Puiki dėl pienininkystės. Mo­
kyklos bu^as ir pašto patarnavi­
mas. Gražioj anvlmkėi: elektra, 
furnasas; geri budinkai. Steve John­
son, Box 174, Ensign, Michigan.

160 AKRŲ PILNAI įrengta Javų 
farma. Gera stuba, 2 vištininkai, 
geras meno sandėlis, šulinys, bar- 
nė mažas įrankiu sandėlis. Moder­
niška farmos mašineriia. Viskas už 
$18.000. Farma randasi South 
Fast nuo St. Anne. Dave Lade, 
Beaverville, Ill.

pfpęnv at 
Asnipnii ToSkn

Aš NAŠLYS naieškau gyvenimui 
draugės tarnp 50—60 metu Gwa- 
n ašies neat<aišaukite ir turi būti 
Viek na^iturinti. ir kad nebūtų sun­
kesnė kain 175. Atsišaukite 1739 
So. Halsted St., Box 2843.

MUŠTU AT, INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

NORTH PIRKTI gera armonika. 
Tn-Hntieii arka žinantioij ant par­
davimo, me^^iu nT'anoš+i.

.TOF GFRVPĄ.
2^55 Lincoln Street

Tel. 55-195 Muskegon, Mich.

pTTRVTTURF-FTXTURF FOR-S AT f 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

RADIO
Paukštuko klėtka ir maliavojimui 
šepečiai. KILdare 0285.

AUTOS—TRUCKS—WAITED 
Reikia Automobiliu ir Troku

PARDUOKITE SAVO KARA ko1 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė­
sime aukščiausia kaina už jūsų ką­
rą—nežiūrint io senumo arba padė­
ties. Mes atpicime pasiimti. Pašau­
kite SAGTNAW 4884.

RADIO REPAIR MAN reikalau­
ja gero automobilio dėl aptarnavi- 
vo darbo. Kaina nesvarbu. Pašau­
kite VINcennes 3901.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BARBERNĖ SU 
namu arba be namo; galiu renduo- 
ti. Klauskite Zellon’s Tavern, 7132 
So. Racine.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gvvenimui Kambariai

RENDAI DIDELIS, šviesus kam­
barys merginai arba vedusiai po­
rai. Galima virtuvę vartoti. 7115 S. 
Washtenaw Ave.

METINIS “NAUJIENŲ” 
KONCERTAS 

KOVO-MARCH 10. 1946 
SOKOL HALL 

2337 So. Kedzie Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Ar Jūs Ieškote GERŲ 
Uždarbiu ir Saugumo? 

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI DARBŲDŽENITORKOMS '
UŽDIRBSITE 70c I VALANDĄ 

IŠ PAT PRADŽIOS
75c. I VALANDA PO 3 MĖNESIU 
80c. I VALANDA PO 6 MĖNESIŲ 

VALYMO DARBAS
MOTERIMS /

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS:

nuo 5:30 .popiet iki 12 nakties.
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ 

Virėjų Kafeterijoj
NAUJAS AUKŠTESNIS 

UŽDARBIS
ATSILIEPKITE:ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN
Street Floor

309 W. Washington St.

WESTERN
ELECTRIC
has openings

for
JANITRESSES 

v at 
5555 ARCHER AVE. 

(Cicero and Archer Avenue)

Pleasant congenial surround­
ing and good pay. Must be 

able to work nights.

APPLY
WESTERN
ELECTRIC
23rd PLACE

& CICERO AVE.
REIKIA

Merginų ir Moterų
Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
DYKAI ligoninė ir gyvybės ap- 
drauda. Company commisary. Pui­

kiausios darbo sąlygos.
Geras mokestis iš pat pradžios 

PASTOVUS DARBAS. 
Atsišaukite dabar!

EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

PATYRUSIU PRIE TENTŲ 
DARBO. 

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

Atsišaukite kasdien nuo 8 iki 4:30. 
šeštadienį nuo 8 iki 12:00.

W. S. TENT & AWNING CO. 
2315 W. HURON ST.
Tel. BRUNSWICK 4340

REIKIA:
STENOGRAPHERS
TYPISTS
FILE CLERKS
General Office Clerks
Ultra-moderniškas air conditioned 
ofisas. Puikiausios darbo sąlygos.

Geras mokestis pradžioj
NUOLATINIS DARBAS 

Dykai ligoninė ir gyvybes drauda. 
VIETOJ KAFETERIJA.
EXCEL AUTO 
RADIATOR CO 
320 E. 21st Street

VIRTUVĖJ 
REIKIA 

PAGELBININKO 
BUS MEN 

Sekmadienį nereikia dirbti. 
GERA PROGA 

Valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST. .

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbintokių ReMkU
REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 

Vidurmiesčid banko trobesys 
NAKTINIS DARBAS

Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip­
kitės į Personnel Dept., 3-ias aukš- 
tas

164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGA MOTERIS. Valy­
mo darbas. 5 kambarių apartmen- 
tas. 1 dieną į savaitę. Pastovus 
darbas. Sullivan, 27 North LaTrobe, 
AUStin 0079.

REIKIA OPERATORKŲ 
Patyrusių prie vyra kaklaraiščių 

AUKŠTAS MOKESTIS 
40 valandų darbo savaitė. 

Atostogos ir visi šventadieniai 
apmokėti. 

POMEROY BROS., 
411 So. Wells Street.

REIKIA MOTERŲ VIRTUVĖJ 
—PASTRY GIRL 

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Nereikia sekmadienį dirbti. 

Valgis ir uniformos.
GEROS DARBO VALANDOS 

IR GERA ALGA. 
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
skirstyti skudurus atmatų šapoje. 
Labai geras mokestis. 1214 North 
Leavitt St.

REIKIA MERGINŲ
PATYRIMAS NEBŪTINAS 

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas. 
40 valandų darbo savaitė. 
Nereikia šeštadienį dirbti.

Darbininkų pašalpos.
Apmokamos atstogos ir šventadie- - 
niai. Ligoje pašalpa. Algos bonus.

Pensija ir nesveikatos planas. 
GRUPINĖ APDRAUDA už kaštus.

Eastman Kodak Co.
1727 INDIANA AVĖ.

, REIKALINGAS SENYVAS, tei­
singas žmogus dirbti tavernoj kaipo 
porteris, kad galėtų dirbti prie ba­
ro. Geras mokestis. Gyvenimas vie­
toje. 6502 So. Wentworth Ave.

REIKIA PARDAVĖJŲ 
(Saleswomen) 

MOTERŲ DRABUŽIŲ 
KRAUTUVĖJE..

Geras daras. 
Box 2844

1739 So. Halsted Street.

REIKIA MERGINOS prie daik­
tų sudėstymo darbo, dresių fiųišer- 
kų. Patyrimo nereikia. Taipgi rei­
kia merginų dirbti nuo 5 po pietų 
iki 12:30 ryto. Room 609, 325 West 
Huron St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA HANDY MEN

GEROS PROGOS LAUKIA 
JŪSŲ!!

Pagelbėti prie budinko prižiūrųjimo 
Patyrusių ir nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN! 
YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKIA DŽENITORIAUS. Nak­
timis darbas. $158.00 pradžioje. Po 
metų laiko—$159.00. Mokyklos na­
mas, 2 savaitės atostogų. Nuolati­
nis darbas. Northwestern Universi­
ty, 343 E. Chicago Ave,.

REIKIA NAKTINIO DŽENITORIO 
GERAS MOKESTIS 

Matykite Superintendentą 
537 SO. DEARBORN ST.

REIKIA SHIPPING CLERK 
Taipgi vyrų į sandėlį, amžiaus 20 

iki 40 metų.
5 dienų darbo savaitė. Pusantro 

mokesčio už viršlaikį. 
GERAS MOKESTIS 

Parker, Schmidt and Tucker 
Paner Comnanv.

512 SO. PEORIA ST.

REIKIA MŪRININKŲ 
1150 W. 39th Street 

YARDS 1919 
3837 W. Lake St. 

KEDZIE 1620 
ALGOT B. LARSON

REIKIA PROSYTOJO patyrusio 
prie garu prosinamos mašinos ir 
su prosu prie moterų kautų ir siu­
tu. Pastovus darbas. Aukšta alga. 
Marvel Mfg. Co., 234 So. Wells St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA MOTERŲ IR VYRŲ
Geros progos. Bendras dirbtuvės 
darbas. 40 valandų darbo savaitė.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

KELITE PRODUCTS
315 W. Hubbard — Mr. Hankey


